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VAITKUS SUTlíTUANICA II“ LAIMINGAI PERSKRIDO AUDRINGĄ OKEANĄ
TAIP lš°KRIDO LEITENAN
TAS FELIKSAS VA’TRUS 

SU “LITUANICA II”
Pereitą šeštadienį, rug’ėjo 

81 diena, 6.45 vai. ryto, leite
nantas Feliksas Vaitkus naki- 
)o su "Liturnica H' F’oyd 
Bennett aerodrome1 Sale New 
Yorko ir išskrido Lietuvon.

Vaitkų palydėt susirinko 
tūkstančiai Amerikos laikra
štininku.

Fe’iksas Vaikus yną Ame
rikoj gimes lietuviu darbinin
kų sūnus,, 28 metų amžiaus, 
pernai baigęs Čikagos uni

versitetą ir tarnavęs Amerikos 
karo aviacijoj kaipo leitenan
tas.

Kovodamas Su Audromis Vaitkuslaimingai Perskrido Okeaną 
PRITRŪKUS GAZOLINO NUSILEIDO AIRIJOJ. — VISĄ NAKTĮ LĖKĖ MIGLOSE, BET 
NEI5KLYDO Iš KELIO, TIK LEISDAMASIS BALLINROBE AERODROME Į KRŪMOKŠ
LIUS SUŽALOJO KAIRYJĮ “LITUANICOS II” SPARNĄ. — VAITKUS NESUŽEISTAS.
VAITKUS SKRENDA PER 

NEWFOUNDLANDĄ
šeštadienio vakare, 19.10 

vai netoli Bay Roberts. New
foundlands, (Natriai Atrastoj 
Žemėj) United telegrafo agen 
tūra gavo žindąs, kad jūrinin
kai matė skrendant padangė
mis lietuvio aviątnriaus leite
nanto Fe’iksO Vai’kaus vairuo 
jamą “Lituanicą II”.

VPi’tMu? su “L’tuan’ca H” 
skrenda Kauno linkui be su
stojimo.

Amerikos meteorologijos 
stotis . skelbia, kad Vaitkaus 
kelionę pastos audros.

Fel’k’fs Vaitkus muša re- 
lordus tolio ir greičio Jis le
kia v’enu vienas, net be me- 
kąniško žmony-uš ‘’robot”.

Nuo New Yorko iki Kauno 
yra 7.241 kilometras ir Vari
klis su “Lituf nica II” bando 
ppi-c-p-iaf fa d’Sfanci’A i 
Valandas, nors benzino 
40-ties valandų skridimui.

Ameriko® rietuvių nnn?’-ktas 
Fcl’kso Vaitkaus skridimui 
"Lituanica L. .......
viena, geringa. Pra,tteiVh Vn°y i----  r-—
motorą Wa°n t:no ir snarnuo- nedebos rvta. 10 Vai. pakibai 
80 turi specifinis tankus su 
2.500 litrų gazolino.

F° liktas Vaitkus 
Dariaus-Girino žygį. 
•Striko ncf skrisdami 
vandenyną su "Lriuanv’o T” ir 
Mes pat Lietuvos rubfžium 
Žiauriu Voik'ofiios fašistų ta
po nušeuti Soldino miškelyje 
¡ienos 17 d.. 1933. Feliksas 
Vaitkų? prasilenkia Vokieti
ja, lėkdamas Baltijos jūra 
Klainėdon, o iš ten Kaunan, 
niekur nenusile:sdamas 
New Yorko iki Kauno.

United telegrafo agentūra 
per '28 Praneša Adrijos so’thris 

turi Dubrino. kad lietuvis aviato- 
I riuš leitenantas Fe’iksas Vaite. 
1 kiis nuva’ėio audringa Allan
to vendenyną. Smarkūs vėjai 

H” orlaivis turi mušė atgal orlaivį ir Varikui 
teko veržtis prieš vėją, del to

wkin a 
kuri jie 
A t1 a nte

nuo

RUSIJOS KARO LAIVAI
Rūgščio 21 d. penkiolika So

vietu Rupijos karo laivu iš Juo 
dilių jūrų persikėlė į Vidurže-j 
mio jūras, kur koncentruTa-j m.an? 
mas Angliios, Italijos ir krių 'n eai 
kapitalistiniu š^riu kr.ro ] f.- 
vynas. Manoma, kad Sovierij 
laivai eina Anglijos kart liaus 
laivyno pagelbon. kad bendro
mis iegomis suduet Italijos 
kariniam laivynui smūvi ir rt- 
gras;nt italus nuo Abisinijos 
naftos ša’tinių. Reiškia, bolše
vikai savo žmones veža mirt 
kapitalistinėse kovose.

gė “Lituanicos IT paporinąs. 
Airi’os Mavo kunj^a’kštvstė- 
je, kada ia u hv.Vo like t'k 8 
ir nusė litru benzino, Vaitkus 
ieškoio Ba’linrobe aerodro
mo. kairi nusileisti. Per tiršta 
migla nieko nesimatė, o ir vi

eša naktį Vaitkus lėk-* vaduo- 
' damasis įtik- komnasais ir iš 
Ath'orie krs valanda Jam pri
siunčiamomis radiogramomis, 
kf'djcigi per miglas nieko nesi
matė.

Angliios ir Airiios inžinierių 
ir aviacijos techniku komisija, 
apžiurėjo ‘Lituanica IT” ir pa
reiškė kad garsus Vaitkus or
laivis yra mažiau nukentėjęs 
nuo susitrenkimo 1 medį-krū- 

" į mokšlį, necu pradžioje buvo 
manyta. Nusileidžiant “Litua- 

i II”, piktžolės ir krū
mokšliai aitp’ėšė nusib-idimo 
įtaisus, bet tetai bus lengvai 
galima pataisyt Raldonell ae
rodrome ir Vaitkus greit pa
sieks Kauną, nous gydytojai 
jam patarė pasilsėt 24 valan
das.

Aviacijos mokslo autoritetai 
tvirtim, kad Vaitkaus gyvybę 
išgelbe'o Athlone radiogra- 
fo stotis, kuiri kas valanda s:un 
tė žinias “Lituanica! II”, ir 
del to per naktį, 
Vaitkus per audnara ir vėtras 
bei miglas aklu skridimu nė 
viena žingsnį neišk-ypo iš ke
lio. Iš 7 241 kilometro kelio
nės, liko tik virš tūkstančio 
klm.

Sekmadienio naktį Vaitkus

Amerikos lietuviu aviatorius — leitenantas FE
LIKSAS VAITKUS — perrkridęs audringą 

okeaną su “Lituanica II” 22-IX-35.

travesía del Atlánti-

kelionės smulkmenas 
pareiškė:
okeano sutiktas au-

PIRMIEJI VAITKAUS ŽOD- 
ŽIAI, PASAKYTI EUROPOJE 

PERSKRIDUS OKEANĄ 
“La Nación” talpina United 

telegrafo agentūros praneši-^ 
mą, ką jos atstovui pasakė1, 
leitenantas Vaitkus, pasiekęs 
Europą. Vaitkaus pareiškimą 
“La Nación” puošia tokiu ant- 
galviu: “Vaitkus cruzó el 
océano y bajó en Balinrobe, 
Por falta de comustible debió 
interrumpir su vuelo a la ca-t 
pital de Lituania. Realizó con 
éxito la 
co”.

Apie 
Vaitkus 

“Virš
dras ir vėtras prakirtau “Li
tuanicos” spranais. Paskuti
nes valandas lėkiau aklinai/ 
ūkanomis. Audrose išsieikvo
jo gazolinas, tat nutariau 
siekt Baldonel aerodromo šalę 
Dublino, bet per miglas nieko, 
nesimatė. Tada pasukau j Ba- 
linrobe. Jaučiau gazolinas vi
siškai baigiasi. Pagalios pas
tebėjau lauką, panašų tinka-'; 
mą nusileidimui, ir nusileidau, 
jau su žinomomis pasekmėmis/ 

“Pataisyt “Lituanicą II” 
reikės gabent į Dubliną. No
riu kuogreičiausia atnaujint 
kelionę ir užbaigt paskutinį 
jos etapą, nusileidžiant Kau
ne. Audros ir ūkanos kliudė 
kelionei ir tik radiotelefoniš.d 
signalai man pagelbėjo orien
tuotis audringoje kelionėje”.

ITALIJOS NUOSTOLIAI:
3o.ooo.ooo KASDIEN

Italijos valstybės iždinė tik 
ką paskelbė atskaitas, iš ku
rių matyt; kad rugsėjo mėne
syje Italija turėjo po trisde
šimtį milijonų lirų nuostolių 
kasdien. Afrikos, e.-.&pedicija 
ištuštins visą Italijos iždą, o
prisiplėšt vargiai bepavyks, praleido Ballinrobe.

KAIP SKRIDO VAITKUS
Viso pasaulio spauda mini 

Feliksą Vaitkų su “Lituanica 
II”. New Yorko dienraščiai 
paduoda plačius aprašymus 
apie tai, kaip Variklis ruošė
si šiam didingam žygiui, kaip 
darė bandymus ir kaip skri
do, Dariaus ir Girėno testa
mentą vykindamas

Kai “Lituanica II’, vos per 
pusę tako įsibėgėjusi, ir be jo
kių s v y r i n ė j imu 
į o n ą , tai žiūrėtoją 
minia padarė
entuziastiškas ovacijas. Air- 
porto viršininkai pake’škė, kad 
tai “geriausias pasikėlimas, 
koks buvo kadįa. nors atliktas 
šiame lauke”.

Linija iš New Yorko j Kau-, 
na yra netoli 4.500 ang’iškų 
mylių. Ji susideda iš trijų ne
lygių galų.

krienas galas (“first leg”, 
kaip sako amerikopsi) tai ke
lias nuo New Yorko iki New-

lėkdamas found'ando sostinės St. Johns
— 1.151 mylia. Antras galas
— nuo St. John’s iki Liverpo- 
olio, Anglijoje, — 1,998 my
lios. Trečias galas — nuo Li- 
verpoo!io iki Kauno — 1,330 
myrių.

VDą 2.000 mylių tarpą nuo 
Newfoundla.ndo iki Anglijos

Vaitkus buvo padalinęs į 6 da
lis, po 333 mylias ilgio kiek
viena. Sulyg išanksto padary
tų apskaičiavimų ir bandymų, 
kas 333 mylios Vaitkus pasuk
davo lėktuvą vieną, du ar kiek 
ten jam reikia lapinių.
Skrendant tokiu 

būdu galima žinot ir lėktuvo 
greiti. Turi reikšmės ir svoris 
Pradžiose lėktuvas svėrė 7.800 
svaru, o paskui, eikvoianties 
gazolinui, jo sveiris nalainsniu 
mažėja,. Visa tai Vaitkus buvo

Vaitkų ¡ labai gerai išstudijavęs, del 
to ir tamsoie, per audras per
skrido okeaną, ko negalėjo 
prdaryt nė vienas aviatorius 
šiais 1935 metais, nes net pen
ki bandymai frakasavo.

Taigi nous Vaitkus del aiu- 
drų ir viesulų neteko gazoli
no iir turėjo nusileist Airijoj, 
bet jis v ištiek nugalėjo Atlan
tą ir garbingai vykino Da
riaus-Girėno žygį. Būnant Eu
ropoje. nasiekt Kaunas jau tik 
mažmožis.

C-ARS’O.II ANGLU AVIATO- 
RÉ, LADY HEATH, NUVY

KO AVARIJOS VIETON r
Žaibo greitumu visas pasau

lis sužinojo apie Vaitkaus pri
verstiną nusileidimą Balinro- 
be. Garsioji anglų aviatorė, 
lady Heath, momentaLai sėdo 
orlaivin ir nusiskubino prie 
“Lituanicos H”, tikslu atga-: 
bent Vaitkų Dublinan. Bet 
nusileidžiant ša'e “Lituanicos 
II”, ir ponios Heath orlaivis 
tame pačiame lauke nukentė
jo avariją.

Iš Airijos sostinės išsiskubi
no trečias orlaivis, kuris atga
beno Dublinan leitenantą 
Vaitkų ir ponią Heath.

Imant domėn laiJo skirtu
mus tarp New Yorko ir Euro- 

¡ pos. Vaikus lėkė 22 valandas.
Jei ne audros, kurios parei

kalavo didesnio gazolino kie
kio, tai nėr numatytą 28 va
landų laika Vaitkus tikrai būt 
sujungęs New Yorką su Kau
nu nulėkadamas pats vienas ir 
be nusileidimų 7,241 kilome
trą.

"LITUANICA II” PER 24 
VALANDOS NESPĖTA 

ATREMONTUOTI
Pirmadienio rytą, 10 vai. 

Havas telegrafo agentūra pra
nešė, kad 24 valandų neužte
ko “Lituanicos II” atremonta- 
vimui ir keliones užbaigimas

LIETUVA PROTESTUOJA
PRIFš VOKIETIJĄ

Rugsėjo 23 d. Lietuvos u.r.
ministeris Lozoraitis įteikė del to tenka atidėti.

| memorandumą Tautų Sąjunį-
; gai, kuriame išdėstoma než-
mon.škas Vokietijos elgesys
Lietuvos atžvilgiu.

—Vilniuie 26-VIII-35 miré 
garsi lietuvių visuomenės vei
kėja Emilija Vileišienė.

Spalių 5 dieną José Verdi teatre, Almirante Brown 736, D-jos “Lietuva” Vakaras. — RUOŠKITE S!!!
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FELIKSUI VAITKUI SU
“LITUANICA II” IŠSKRIDUS

Rašome šiuos žodžius tame momente, kada Feliksas 
Vaitkus su “Lituanica II” virš Atlanto bangų iš New Yorko 
į Kauną skrenda.

“A. L. Balso” Redakcija gavo žinią apie Vaitkaus pa
kilimą Fleyd Bennett aerodrome dvidešimčiai minučių pra
ėjus. Laukėme vietiniu dienraščių laidų ir pamatę nudžiugo
me, kad “United", “Havas”, “Associated” ir kitos telegra
fo agentūros taip uoliai ir tiksliai apie didvyriško mūsų lie
tuvio žygį informuoja.

Iš šeštadienio į Sekmadienį — nemigos naktis lietu- 
viams visó pasaulio kampeliuose. Vaitkus su “Lituanica II", 
su vadinamąja “Baltąja Gulbe” jau Newfoundlandą pras
krido. Romanas pergyvenamas realybėj. “A. L. Balso” Re
dakcijos telefonas nesiliauja skambėjęs. Visi to paties klau
sia: Ar jau toli Vaitkus?...

Bet tokie audringi šie 1935 metai. Nė vienas lakūnas 
šiemet neperskrido okeaną. Taigi, ar perskris jį mūsų Vait
kus?...

Nelaimingi metai lakūnams. Štai šiemet frakasavę 
transatlantiniai skridimai:

Lenkų Hausner, bandęs skrist iš New Yorko Varšuvon 
gegužės mėnesyje žuvo Detroite su 60-ties tūkstančių dole
rių vertės lėktuvu. Jis kelis metus tam žygiui rengėsi.

Portugalų brolių Monteverde orlaivis sudužo netoli 
New Yorko.

Rusų Levanevskis su dviem draugais sekantiems me- 
tams atidėjo frakasavusį skridimą Maskva — San Francisco.

Wiley Post žuvo Aliaskoj, lėkdamas į Rusiją.
Clyde Pangborn ir J. Griffin del audrų okeane savo 

skridimą sekantiems metams atidėjo. Jiedu milijonierių fi
nansuojami, puikiai pasiruošę, bet šiemet skrist nesutinka 
del audrų okeane.

O mūsų Vaitkus tomis audromis su Baltąja Gulbė pla
snoja !

Kaip rengėsi mūsų Vaitkus kelionėn, kas jam gelbėjo 
ir kas tą garbingą žygį kliudė, — paklaus lietuviškos išeivi
jos istorikas.

“A. L. Balso” Redakcijos stalas apverstas vietiniais 
dienraščiais ir užsienio lietuvių laikraščiais. (Mes Vaitkaus 
ir „ATLASS” nuoširdumu niekuomet nėabėjojėm). Sekma
dienio “La Prensa”, 52 puslapių dienraštis, editorialų pusla
pyje (aštuntame), pačiame jo centre, patalpinus porą tele
gramų apie lietuvio Felikso Vaitkaus skridimą SU “Lituanica 
II”. Trumpi bet turiningi ir tikslūs telegramų tekstai atskir
ti dideliu paveikslu Vaitkaus prie “Lituanicos Ii”, pačiame 
viduryje puslapio per dvi kolumnas. Tą paveikslą “Lá Pren
sa:” įteikė “Argentinos Lietuvių Balso” Redakcija: Vaitkui 
pakilus nunešėme “La Prensos” redaktoriaus kabinetan či- 
kagiškių “Naujienų” specialę laidą, (28 puslapių), pašvęstą 
Vaitkaus garbei. “La Prensa”, Pietų Amerikos spaudos pa
vyzdys, gėrisi Amerikos lietuvių spauda, spręsdama apie ją 
iš “Naujienų”. Iš tų pačių socialistinių “Naujienų”, kurios 
sutvėrė Amerikos Lietuvių Transatlantinio Skridimo Sąjungą 
(ATLASS), kurios šimtus tūkstančių Amerikos lietuvių pas- 
kątino didelin lietuvių tautos garbės pakėlimo darban ir ant
rojo, rekordinio, transatlantinio skridimo realizavimui.'

Sklaidome Amerikos lietuvių ir Lietuvos laikraščių 
komplektus už paskutinį metą ir matome Lietuvos išeivių pa
stangas ir ginčus antrojo skridimo realizavimo klausime. 
Vienintelis “Naujienų” dienraštis nuoširdžiai remia šį mok
slinį ir lietuvių tautai garbę teikiantį Vaitkaus žygį. “Nau-' 
jienoms” be rezervų pritaria “Lietuvos Žinios”, o dalinai ir 
“Lietuvos Aidas” su Lietuvos Aero Klūbu, geriau sakant, su

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LIETUVA GARANTUOJA 
ANGLIJAI

Anglija, kaipo viena iš si
gnatarių Klainėdos krašto, ga
vo Lietuvos vyriausybės uRHk- 
rinima. kad rinkimai Klsinė- 
dos krašte eis laisvai, be jokių 
varžymu.

Kara’iaučiuie fašistai siun
ta prieš Lietuva ir tikina, kad 
2 milijonai lietuviu gali suėst 
65 milijonus vokiečių.

Tarn kitu lietuvišku partija 
kandidatu i Klainėdos seimelį 
figūruoja inžinierius Ernestas 
(?,8|lváha uskas ,buvęs Lietu
vės premierp.s ir iau ilgokai 
pyvėnantiš KJainėdoe krašte, 
bnvoš uosto direktorijos virši
ninkės.

AREŠTAI KLAIPĖDOS 
KRAŠTE

Liėtilvėiš policiją sugavo 
trėnšpėrtą brtlėriškū ėftdSau- 
kirrtu. gėbeūSniū iŠ Vokietijos 
Lietuvon. ÍLitíoHó agentai fa- 
8rštėi Ši et s it Panendikas are
štuoti ir prisipažino, jie 
dirbą už piniguti Vbideitijos 
íálfetu Páüáéi.

SUDEGINO LAKINSKUS
Rūgščio 20 <iiėp§, kaiti pra- 

neša ITavaš t&l. áft. iš Kauno, 
du váiétiéíiái padegė buv. ž. 
ft. rfttñistérió Aleksos dvarą. 
Sudegė palėėiai ir javái. Pa
dėjėjai suimti. Jie sakosi, kad 
itėršind pž Lietuvos Valstie
čių nuąlinimą;

Kaip Žinoma buvęs minfete- 
ris Jonas Aleksa ñééénlai at
pirko Lakinskus iŠ Naruševi
čiaus. Tą dvarą prieš karą tu
rėjo Sepis Aleksa, buvęs Liu
dvinavo teisėjas.

LITUNICA III
.Lietuvos Aidas” Nr. 2436 

talpina vieno Amerikos lietu
vių pikniko aprašymą, kuria
me dalyvavo iš Sovietų grįžęs 
vyskupas Matulionis ir ore 

I skraidė orlaivis Lituanica III. 
I Tose iškilmėse dalyvavo 5.000 

profesorium Zigmu Žemaičiu, to klubo pirmininku. O f ašis- lietuvių, 
tinė Klevelando “Dirva”, komunistinė “Vilnis” ir “Laisvė”, ri 7*' 
klerikalinis “Draugas” ir bespalvė

vieñ'uolv- 
gorndario 
nž’aikomi 
dabar an- 
tuo k’eri

mų karvių ir 267.150 kitų ra
guočių 1 metų ir senesnių. Met 
žiamų karvių tiek pak buvo 
ir prieš metus.

Taip pat sumažėjo ir avių. 
Jų šiemet priskaitoma 1.304. 
140, o pernai buvo 1,309.850. 
Ėriukų skaičius siekia 760.- 
640, 1 meto ir senesnių avių 
543.500. Kiaulių skaičius su
mažėjo apie 30.470. Pasunkė
jus bekonus parduoti ūkinin 
kams teko siaurinti kiaulių- 
auginimą, kas matyti iš par-/ 
šų statistikos. Jų šiemet priau
ginta iš viso 7Ž9.450’ (apie-. 
22.170 mažiau kaip pernai^;.;; 
6 mėnesiu ir senesnių kiaulių 
yra 518.529 arba apie 8.300. 
mažiau. . «

Viištų skaičius, kaip parodė, 
statistika, nepasikeitė, užtai 
žąsų šiek tiek padidėjo, šie
met vištų yra apie 2.841 500 
ir žąsų 1.005.960 
metais vištų buvo 
o žąsų 1.008.840). 
auginimą padidino 
polės, VĮlkavifikio, 
Raseinių ir Telšių Kpskričių 
ūkininkai, kur jų užaugina fi- 
pie 40% bendro škaičiatis.

Tsb.

VIENUOLYNAM ŽEMES UŽ
RAŠYTI REIKS GAUTI 

VYRIAUSYBĖS
SUTIKIMĄ

Jau keli mietai, kai keli Lie
tuvos vienuolynai nepaprastai 
daug Įsigijo nekilnojamo tur
to. Tą turtą ‘daugumoje pa
lieka aeni žmonės, kurie dar 
gyvį būdami aprašo vienu-j- 
lynams su sąlyga, kad vienuo
liai juos iki mirties užlaikytų 
ir globotų. Yra daug atsitiki
mų, ikftda bnbav0 didelis tiir- 
taš doVánojamas 
nattis, o tuo tarnu 
šeimos nėriai buvo 
nríeír’audóse. Todėl 
tiririnkarnois Is^gos
Simu snririiniño Ir tau ruošia
mas įstatymo projektas, kuris 
retruliuos dovanu áktiiá. Pa
gal nauia įstatymą nekilnoja
ma turtą kam noirš dovanoti 
reikės gfaluti vyriausybės sutiki
mą.
KIEK LIETUVOJE YRA GY

VULIŲ IR PAUKŠČIŲ
OentraVnis (statistikos biu

ras kasmet renka žinias, kiek 
Lietuvoje yra gyvulių, ir pauk
ščių. Dabar tokius duomenis 
paskelbė 1935 m.

Iš viso šiemet priskalitomą 
579.390 arklių, iš jų 40.720 
kumeliukų, 102.480 1—-3 me
tų senumo ir 436.190 arklių 
ir senesnių. Žymiau padidėjo 
tiktai kumeliukų skaičius. Mat 
šiek tiek pagyvėjus pareikala
vimui; ūkininkai tuoj ėmėsi 
daugiau arklių auginti.

Daugiausia arklių turi Pa
nevėžio, Šiaulių; Tauragės, Ra
seinių, Alytaus, Utenos ir Uk
mergės apskričiuose, o augi- 
nimos labiau atsilikęs Zarasų 
apskr.

Raguočių skaičius nežymiai 
Sumažėjo, ypač veršiukų. Per
nai raguočių buvo 1.315.430 
o šiemet 1.311.850, kurių 224. 
960 veršiukų, 819.740 melžia-

(Praeitais 
2.1860.77$, 
Ypač žąs^

Márijáift- 
TauragėSį

‘ , suvažiavusių į Ma- 
rianapol'į, Connecticut vališti- 

Vienybė’ —• nesigaili joje. Dar kito Amerikos lie- 
šmeižtų “Naujienoms” ir Vaitkui. Tūli ordinų kavalieriai net tuvio orlaivis pavadintas Var- 
talpino neva Aero Klubo falsifikuotus protestus priš Žemaitį' 
ir “Naujienų” redaktorių Pijų Grigaitį, tvirtindami, jogei 
Vaitkus niekuomet neskris, o tik pinigaujasi su naujienieči- 
ais. Kokiom akimi dabar klerikaliniai - komunistiniai - fašis
tinis blokas pažvelgs į savo pliovones? Kaip jie atsiprašys 
pažangiąją Amerikos lietuvių visuomenę ir Vaitkų? Jiems 
pakaks jezuitiniai - sektantiško išsisukinėjimo...

Kultūringi Šiaurinės Amerikos lietuviai smerkia sektan
tus ir eina su demokratiniu sluoksniu. Net pats Lietuvos kon 
sulas p. A. Kalvaitis nuolatos bendradarbiauja “Naujienose”, 
taip didelį kultūros ir tautos darbą dirbančiose. Tame lai
kraštyje iš liepos 16 d. š. m. Lietuvos konsulas Kalvaitis ra
šo straipsnį “Antrojo skridimo išvakarėse”, kuriame pasako, 
kad vienas Lietuvos valstietis pas notarą padarė testamentą, 
jogei iš savo 15 ha žemės užrašo 8 Vaitkui, kaip tik jis Lie
tuvon atskris, o sau pasilieka tik 7 hektarus. “Naujienos” 
talpina konsulo paveikslą ir rašo, kad jis yra nuoširdus to 
darbo rėmėjas, kurį taip niekina sektantai.

APSIVEDIMUI
Vienai panelei gera proįa 

ištekėti. Esu 33 mėtų jaunika
itis, aukštas, rimtas, tliflii nuó 
laitinį valdišką darbą jáu dé* 
Síttiti metai, turiu kapitalo ir 
gausiu jubiliacijoną. Man truk 
sta tik vieno dalyko, būtent 
rimtos merginos, kuri norėtų 
sukurt rimtą šeimynini židinį. 
Negeriu ir nerūkau, myliu ska 
ityti ir žiūrėt gyvenimo. Esu. 
laisvų pažiūrų. Kuri norite ri 
mtai ir gerai gyventi, parašy
kite man laiškelį, o aš prisių
siu savo fotografiją ir parašu 
siu visas smulkmenas. Sr. Jose 
Rokiškėnas, Av. Paseo Colón 
1235, Bs. Aires.

du Lituanica iy.
Vyskupas Matitlionis pasa

koja Amerikos lietuviams, 
kaip jis kirto malkas bolševi
kams Solovkuoše.

Vaitkaus žygis lai atverčia naują visuomeninio darbo 
lapą ir Argentinos lietuviams. Ir čionaitiniams sektantams 
(“Švyturiui” ir “P. A. žinioms”) patartina savo straipsnius 
ne vien Kaunui taikyt, bet pažvelgt j lietuvių tautos likimo

—Lietuvos žemės plotas tu
ri su vipšum 80.000 kvadr. ki
lometrų. Tačiau didelę Lietu
vos žemės dalį yra lenkai oku 
pavę, ir dabartinės Lietuvos 
vyriausybės valdomos žemės 
ploto tėra 55.659 kv. kilom., 
šiame skaičiuje autonomiškas 
Klaipėdos kraštas apima 2417 
kv. kilom.

Nors žemės ploto atžvilgiu 
Lietuva yra nedidelė valstybė, 
tačiau Europoje yra dar 13 
valstybių, mažesnių už Lietu-

tikrovę. “A. L. Balso” redaktorių šmeižimu jūs nieko nepa- vą. štai jos: Estija (45.221 kv. 
sieksite, o tik savo moralį bankrotą parodysite, klerikaLškas klm.), Danija (44.326), Švei

carija (41.295), Olandija
(34.208), Belgija (30.444),

Eu r c pos

supuvimas fašistiniam supuvimui rankas pasiduodami. Didin-: 
gi kdniūjų mūsų tautos sūnų žygiai, lai sucementuoja mūsų 
visuomenę; ir lai išmeta iš jos tarpo sektantus,, kurie, mūs - -
brolių prakaito išspaudomis sau sprandus augina, purvo liz- Albanija (27.538), 
dą, lietuvių namais vadina ir milžiniškas Lietuvos lėšų sumas Turkija (24.000), Liuksenbur- 
be jokios atrkaitomybės grobia. 'gas (2586), Dancigas (1950),

Vaitkaus žygio realizavimas parodė ,kad pažangioji vi- Andora (452), Lichtenšteinas 
suomenė Amerikos lietuviu tarpe sudaro kilniausią elemen-i „ ,, . ,,tą. Tas pat yra ir P-ehi Amerikoje. Tik reikalinga didelė ir, <159>’ San Marino (61)> Mo’ 

(Nukelta į 3-čią pusi.) jnako (1>/ž).

e
 Vakar
“ Ryt 

y Ir Visada
tik visiems žinomas

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES
Bmė Mitre 234. Bueno» Aires

patarnaus Tamstai kaip Tamsta asi to vertas 

Pinigų Persiuntime
saviškiams į senąją tėvynę

GREITAI — PUNKTUALIAI — PIGIAI
PINIGŲ TAUPYME

kad nereikėtų visą gyvenimą dirbti, susi
laukiant skurdžios ir vargingos senatvės, 
kada apie Tamstą niekas nenorės nieko 
žinoti.

SAUGUMAS — AUKŠTI NUOŠIMČIAI.

Laivakorčių Pardavime
GREITAIS, PATOGIAIS ir EKONOMIŠKAIS LAIVAIS.

NIEKAS negali suteikti Tamstai patogesnių sąlygų kaip

BANCO HOLANDES
PABANDYKIT IR ĮSITIKINSIT
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Jt. Miščikas-Žiemys, 
“A. L. Balso” Atstovas,

PASAULINIO LIETUVIU
■į KONGRESO ĮSPŪDŽIAI

Lietuviais esame mes gimę» 
Lietuviais norime ir būt 

<i Lyg ir įžanga
Pradedamas rašyti savo 

^pūdžius apie pirmąjį lietu
viu kongresą, turiu keletą žo
džių tarti bendrai. būtent, ką 
»Š savo šiuose laiškuose no
riu pab’esti, kad skaitytojai 
neapsiviltu laukdrmi ko kito.

Aš ir užvardinau savo laiš
kus "Įspūdžiais”, tu0 norėda
mas pažymėti, jog patieksiu 
gerbiamiems skabyto jams ne 
rtenografinį kongreso a pr r šv
iną, bet bendrai koki Įspūdi 
man suteikė visa Lietuva ir 
ypač kongresas.
' Antra, turiu iš anksto pa- 

M-kyti, kad š;e mano “jspū- 
.džiai” bus nepilni, nes jų tiek 
jaug ir Įvairiausių Įgyta, jog 
tektų ištisą knygą parašyti ir 
tai tik vėliau, kada tie visi va
izdai galvoje susitupės.

Ir tai nenu"siabu : juk per 
pusantros savaitės tfik0 netik 
primėtyti visą Lietuvos, bet ir 
viso pasaulio lietuvių gyveni
mą. Per pusantros savaitės 
veik neteko m’if’oti, ir nuo
vargis toks d’ite’is. jog aš no
rėjau do preišiamia paringti 
draugams-ėms sav-cn įspūdžius, 
bei*’ Įstengiu }ri pridaryti tik 
ket virtą ¡dieną parvažiavęs 
po kongreso Į savo gimtąjį 
provincijos miestelį —- Vilka- 
vBVi,

‘■Kongreso metu nebuvo jma- 
nbma kas nors ¡rašvti ir nieko 
nerašiau netik aš vienas, bet 
ir kjti atstovai.

Mianau, kad gerb. skaitvtn- 
jai man dovanos ši apsileidi
mą, o aš atsimokėdamas pa
sistengsiu plačiu nušviesti 
tai, kas teko pamatyti.

Gfil ateityse teks juos da- 
pjldyti, atsiradus klausimui iš 
pačių skaitvtoju tarno, bet 
tai iau ateities klausimas.
' Mano tikslas bcšab'ai papa

sakoti tai, ka mačiau ir para
ginti ska.’Tytoius bei visus tau
tiečius Argentinoje prisidėti 
prie tu kongre-o nutarimų 
vykdymo, kurie ko”f<re«e na- 
darvH nors ir paskubomis, bet 
'nuoširdžiai.

Jš pačio aprašymo ska.itvto- 
jai matvsitei, jog atsižvelgiant, 
kad tai buvo pirmas kongre
sas, jis, nežiūrint padarytų 
klaidu, suspėjo paliest opiau
sius Lietuves reikalus, nes ir 
pats kongresas buvo da«ig:au 
šaukiamas Lietuvos reikalais, 
negu užsienio lietuviu. Tai pa
daryta todėl, kad Europos pa
dėtis šiandien įtempta ir pa

čiai Lietuvai gresia didelis pa
vojus ’š jos p’ėšriūiu kaimy
nu Todėl ir mes užsienio lie
tuviai turime daugiau šūėąi- 
dten kreipti dėmesio Į mūsų 
gimtinės opius klausimus, o 
tik vėliau Į savus.

Gri mums, Pietų Amerikos 
lietuviams įsvarbu sutvarkyti 

ir savus reikalus, kurie nelei
džia mums klestėti, vienytis, 
kad bendromis jėgomis ga'ė- 
tume padėti tėvynei, bet nors 
kongrese to neseko iškelti, pa
sistengiau privačiais pa.s;kal- 
bėrimais ta spragą užnildyti.

Prieš išvykstant j Pietų A- 
meriką manau dar plačiau mū
sų oniu? klausimus iškelti čia 
vietoje ir tikiuosi, jog pasi
seks prieiti prie teigiamų re
zultatu. pasta’iks nugalėti vi
sus trūkumus, kurie nes mus' 
yra dėl kai kurių karščia «’■ai
riu bei Įsišokėlių siu Įvairiais 
titulais.

šiaip ar tain, visa lietuviu 
tauta, išsisklaidžius v'same 
nasaulvie i” susibūrus Lietu-. 
Vfsie, nrndedn nn"’a yivn ¡¡y. 
venimo lana, kuris bus švieso
ms. n»rni iki š’ol buvo. Tautos 
vien’nrumas, susiklaiųlsim a s 
atstatytai, dabar t:k reikia ne 
namiršri to ir žengti tob'a.u tuo 
kongreso nurodytu keliu.

II.
Kain Seimu, laikais.

Kadangi aš iš iūšii tarpo, 
tam tikru aplinkybių! dėka, iš
rautas iau pu«ė metų, neži
nau. kain jautėtės prieš kon
gresą, bet čia Lietuvoje k"ri- 
greso artintmąsi visi labai 
smarkiai jautė ir daug tikėjo
si.

Vietos ūkininkas, darbinin
kas; inteligentas, pulsiėjęs su 
būsimo kongreso atstovu sti-n- 
gėsi jį netik informuoti apie 
savo vargus bei džiailgiemus, 
bet ir reikalavimo fi rmoje rei
kšti sav0 pageidavimus, ka 
tas kongresas turi paliesti ir 
nutarti.

Li luvos liaurijs buvo ‘Išsi- 
dS bus nuomone, jog šis pa
kulinis lietuų’u kongresas 
yra savo rūš'os vr^O PASAU
LIO LIETUVIŲ SEIMAS, ku
ris turės netik atstatyti tau
tos vieningumą, bet ir nusta
tyti kuriuo kepu turi eiti vi
sa tauta, o ynač pati Lietuva 
vidaus ir užsienio politikoje.

I' šitokia nuomonė buvo ne
tik pen paprastą dirvonų arė
ją ar šiek tiek apsitrynusį in
teligentą, bet ir pas žymius

veikėjus bei kongreso daly
vius.

Log'škai galvojant taip ir tu
rėjo būti, nes šiais laikais viso 
pasaulių valstybės stengiasi 
¡Įraukti į ąaivo valstybinį dar
bą ne tik visus savo valsty
bės piliečius, bet užsienio 
tautiečius. Ir užsienio tautie
čius traukia į va’stybinj dar
bą ne tik patariamu, bet ir 
sprendžiamu balsu. Tas pat 
buvo ’p/a-'usta Lietuvoje pasau
lio lietuvių kongreso išvakarė
se. ir lietuvių tautai šis prin
cipas tuo labiau pritaikomas, 
nes užsienio lietuviai Lietuvos 
nepr’k’ausomybės iškovojime 
visą laiką griežė pirmą smui
ką: Teikė material? bei mora
lę pagelbą, pradedant ‘Aušros’ 
bei “Varpo” laikais ir teikė 
laisvanoirių kov.aj, pasiliuosa- 
vimo valandai išmušus.

Ar tai buvo kongrese paju
sta ? Buvo, nors šiuo klausi
mu yra skirtingu nuomonių. 
Anie tai teks pakalbėti vėles
niuose laiškuose, nes noriu 
aprašyti prisilaikant pačios 
kongreso eigos.

Taigi, Lietuvos liaudis žiū
rėjo i mus, kain į Seimo narius 
ir tikėiosi įvairiausių reformų 
priėmimo.

Ir aš tikrai tikiu, jog kiek 
U’do įvairios vnljnkybės — 

kongreso tai buvo pasiekia 
n;XJŽioje, kulturingoie formo
je ir tai turės įtakos į Lietuvos 
vidaus ir užsienio politika.

„Dar kartą sakau, kiek leido 
apTnkybės, ikongre.i'p palie
tė visus opius lietuvių tautos 
klausimus.

Klysta fie kurie mano, jog 
kongreso posėdžių baigimu — 
užsibeigė kongresas. * Nieko 
panašaus 1 Kongresas tik pra
sideda,-'bet jau' užsieny'e bei 
Lietuvoje ¡áitskirai žengdamas 
prie buvusio kongreso darbų 
Įvertinimo' ir jo nutarimu Įkū
nijimo. Kongresas nubrėžė tik 
kebą, o dabar viso pasaulio 
lietuvių pareiga tą kelią pagi
linti, kad jutri einant lietuvių 
tauta būtų! vieninga, broliška, 
pai'vari ir savų reikalų sargy
boje, kad lietuvių tautoje, tiek 
išeivijoje tiek Lietuvoje vieš
patautų.

Taika, Brolybė, Lygybė ir 
Laisvė.

(Bus daugipu)

PINIGAI Į TĖVYNĘ
Nors ir skubiausiam reikale Tamsta gali siųsti . 

pinigus Į tėvynę patogiai ir užtikrintai. DAU

GUMA LIETUVIŲ naudojasi piūsų perlaidų o 
sistema, būtent PAPRASTU PAŠTU, ORO PA

STŲ, TELEGRAFU ir EXPRESU. Atvyk Tam

sta asmeniai ir įsitikink apie sąžiningumą .ir

patogumą mūsų patarnavimo.

Mūsų

Lietuvių Skyrius
• ••• . ■- ' • ’1 • r- -r T-

atidarytas kiekvieną dieną nuo 9 iki 18 vaj. be .„u.

pertraukos ir šeštadieniais nuo 8Í30 iki 11 vai. ---*

Tamstai patarnaus tarnautojai lietuviai, kurie

puikiai išpildys visus Tamstos pageidavimus. .

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
Florida 99

FUEYRREDON 175

Ar. Gra! Mitra 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Paskaitos. —. Atskiromis 

knygutėmis DULR. išleista pir
PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

FELIKSUI VAITKUI SU “LITUANICA II" IŠSKRIDUS 
(Atkelta iš 2-ro puslapio)

stipri šluota, kuri iššluotų sektantus ir kailiamaimus iš svei
kosios Pietų Amerikos lietuvių vLuomenės tarpo. Tuomet 
šimtas tūkstančių Pietų Amerikos lietuv u taipgi galėtų at
likti didesnius darbus mūsų tautos garbei. Bet reikia sku
biai uždaryt Lietuvos varguol o mašnelė nuo dykaduoniau
jančių kailiamainių apetitų, kurie vien nachališkumo ribų 
neturinčiom s panigiri omis ir dažymais juodo baltai, o bal
to juodai atsilygina. Apie faktus jie kalbėt nenori, tik dekla
muoja. Greičiau pi ivalo kam reikalinga iša škint sektantų 
chuliganavimas, patrauki juos atsakomybėn už lėšų eikvosi
mus, o tuomet galėtų triumfuot kolonijo'e dvasia tų kilnių 
mūsų tautos žmon ų ,kurie jos labui pasišvenčia .

Didelių tautos sąjūdžių momentuose pagalvokime ir 
pažvelkime į kolonijos gyvenimo faktus. Vardan Vaitkaus 
paiišventimo padarykime blogai oficial.zuoto mūsų kolonijos 
visuomeninio veikimo reviziją.

mame pasauliniame užsienio 
Letuvių kongrese skaityti refe 
ratai: 1. Lietuvių tautos pas
kirtis — prof. Z. Žemaičio. 2. 
Užsienio lietuviai ir Lietuvos 
aspiracijos — Ad. Raulina.tis. 
3. Apie Lietuvos meną — Ign. 
šlapelis. 4. Pasaulio lietuvių 
sąjunga — adv. R. Skipitis. 5. 
Kame lietuviai galėtų dar ko- 
lonizuotis — prof. Kazys Pak 
štas 6. Užsienio lietuvių švie
timo reikalai — prof. F. Ke
mėšis, ir 7. Ekonominis užsie
nio lietuvių bendra-darbiavi- 
mas su Lietuva — Lietuvos at 
stovo Povilo Žadeik.o praneši
mas iš USA.

Žįr Spaustuvė C.N.K.P. 
Sr. Paseo Colon 1231 
£ Atlieka darbus įvai- 
ęF riomis Kalbom’».

CONSUMIO DENTAL/“Patricios“
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS

MEDŽIAGOS NUO. .

BLOMBAVIMAS NUO

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO.

$ 50.-
$ 5.-
$ 2.-

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2 181—R 1 0 J A — 2181

| V. K. Pauliuko Restoranas “B. Aires“ | 
| Calle RIVADAVIA 99, (Esq. CHARLONE) PIÑEIRO | 

Jdom'ausias lietuvių restoranas Pineiroj yra “Bue- g 
= Aires“, kuriame visi valgo ir geria, nes čia gaminami šva- g 
1 rūs valgiai iš šviežių produktų. Kainos ekonomiškos, pa- || 
§ vyzdinga švara, mandagu» patarnavimas. Vietos ir už- s 
= sieniniai gėrimai. Visuomet griežia muzika. Visus kvie- 3 
| čiame atailankyti ir persitikrinti. SAVININKAS. g 
uiiiiiiiiuiiiuiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiuiuiiiiuiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiuuiiiiiiiiiiiuiunuiiiiiiiiiiuuiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiinl
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS  "

B®os&LIETUVA" SKYRIUS

St. Dž.
SEIMOS KIAUSIMAS 

DARBININKIJOJE
Nuo to laiko, kai medicinos 

ir socialiniai mokslai dar0 vis 
didesnę pažangą, žmogui nuo
lat aiškėja, kad jis yra savo 
kūno šeimininkas ir jo gyve
nimas moterystėje pareina 
nuo jo valios ir susipažinimo 
su žmogaus kūno reiškiniais.

Žmonės büvo savo kūno ver
gais, kol nežinojo būdų apsi
saugoti nuo negeistinių kūdi
kių gimimo, arba negalėjo pa
sirinkti tinkamo laiko kada 

jiems kūdikio atsiradimas ne
būtų naš‘a.

Mokslo dėka žmogus paliuo- 
suotas nuo tos verguvės ir da
bar kiekvieno yra pareiga iš
studijuoti ir žinoti tai ką 
mums teikia mokslas. Darbi
ninkai, tiek vynai tiek ir mo
terys. priversti vengti perdide- 
lio skaičiaus kūdikių, nes a- 
part skurdo ir vargo nieko ge
resnio gyvenime nematys, šių 
dienų darbininko uždarbio ne
gali užtekti tam kad pasotintų 
keletą burnų, o ką jau bekal-

bėti apie visa, kas reikalinga 100 išbadėjusių juodadarbių, 
tinkamai vaikus auginti ir au- stos 10 kvalifikuotų darbinin- 
klė'i. Vaikų skaičiui didėjant, kų — su jais kitaip turės skai- 
darbininko šeimoj didėja skur tytis. Be saiko daugindamie- 
das, ir apsisaugojimui nua ba
do šmėklos ne tik iėvris turi di
dinti darbo vai., bet ir moti
na turi eiti ieškoti darbo kitur, 
nors ir namų ruošos jai nema
žai yra. Namai lieka be prie
žiūros, apdriskę, nešvarūs vai
kai paliekami gatvėje — įgau- ¡ nėra visuomenės jėgai, bot naš- 
na negeistinų, blo-,ta, je'i toji visuomenė neturi 
gų įpročiu. į šeima įsiskverbia 
ligos. Silpni, liguisti, be švie
sos, be nra.silavinimo žengia i 
tėvu vietas tokie jaunuoliai 
va’•go vargti.

Išnykžu tos tamsumo ir skur 
do aukos, jei darbininkai tik 
tada, kada tinkamai pasiruoš 
e k en ominiai, tantu tėvais ir 
angintų naufiają karta.

Tiems kurie mylisi ir veda* 
si šiandien šimtai knygų, pas
kaitų ir paaiškinimų natarnau 
ja pažinti įvairius būdus ap
sisaugoti nuo negeistino nėš
tumo. Ju sugyvenimas šeimoj 
gali būti sveikas ir patenkin
tas. Tokioje šeimoje, jei atsi
ras materialinės galimybės 
iSau'gin'ti vaiką, jis įšaugs 
sveikesnių, .geriau įšavjklėtas 
ir geriau paruoštas kovai už 
būvį.

Darbo masės jėga kils, ka
da darbininkai tinkamiau išau 
gins ir išauklės naująją kar
tą. Savo pozicijas darbininki
ja lengviau iškovos, kada dar
bo masė ne didės skaičiumi, 
bet kils darbo masės kokybė 
Kada darbo rinkoje vietoje

si darbininkai didina nedarbą. 
Žmonės tose šalyse jausis lai
mingesni, kur bus mažiau gi
mimų, bet suaugusiųjų skai
čius bus stiprus fiziniai ir dva
siniai.

Perdidelis vaikei skaičius

pajėgumo tais vaikais pasirū
pinti visu kas reikalinga. Visi 
blogi reiškiniai, kurie kasdien 
didėja (prostitucija, alkoho
lizmas, ankstybiniai mirimai 
ir t., p ) yra del nedatekliaus 
produkcijos, . Belyginus su 
žmonių dauginimusi. Nes sta-

tistika rodo, k d d tik vien 
prancūzų tauta padvigubėja 
per 150 metų, o kitos per 90, 
80. ir 50 metų.

Kai kas šaukia .kad yra 
duonos perteklius, bet tai ne
tiesa. Išvirš’riiniškai tie in atro
do. nes turčiai turi susigrobę 
didžiausias dalis, o daugumas 
žmonijos nuolat baidania.

Jei visi žmonės kesdien pa
valgytų tiek kiek reikia ir gy
ventu, taip kaip turi gyventi 
žmonės, tai visos žmonijos 
prokudcįjos neužtektų, paly
ginus su šiandieniniu žmoni
jos dauginimusi, net tuo atve
ju, jei produktų pasidalinime 
būtų vadoyaujamasi visiška 
lygybe.

Visos politinės sistemos, ku-

rios žada darbininkams žemėj 
rojų, paliks tik tuščiais išve, 
džiojimais, jei žmonija nea> 
ribos savo, dauginimosi ir 
neims gerinti žmogaus rūšį. ¡

DRAUGIJOS SUKAKTUVĖS
Savo devynių įmetu gyvavi* 

mo proga draugija šeštadienį, 
spalių 5 d. salione “José Vers 
di” rengia didelį Vakarą. Drau 
gijos teatras “Viltis” šiam va-- 
karui ruošia labai gražų vei
kalą “Klasta ir Meilė”.

Tikimasi, kad į šį parengi-' 
mą susirinks visa lietuvių ko
lonija, nes teatro “Vilties” vai-s 
dinimai visados publikai 
bai patinka, o, draugijos 
rengimuose lietuviai y p 
smagiai 'jaučiasi.

la-
pa- 
a 8 .

“AUŠROS ŽVAIGŽDĖ” SUSITVĖRĖ PIRMIAU' UŽ “S. L. A.”

Persiuntimas Pinigų
Taupomoji Kasa Laivokartės

— per —

Lietuvių Skyrių

Kúr rasi greitą, sąžiningą ir užtikrintą patarnavimą

PERSIUNTINĖK PINIGUS, TAUPYK 
IR PIRK LAIVOKARTĖS

BANCO GERMANICO
DE LA AMERICA DEL SUD

«V» SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

Art “SAVA” 
geriausius paišy- 
fotografijos dar

bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
• U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

; Av. L. N. ALEM 150. BUENOS AIRES ¡
; (1 kvadra nuo Plaza Mayo) ¡

Atidaryta nuo 8.30 ryto iki 7 vai. vakaro. ;
Seštadienia’s iki 12.30 vai.

BERISSO, F. C. S. tarpininkas: Jose M. Jakus, ‘
; Callao 4380. ¡

Musų broliu lėšas eikvo’an- 
ti faš:st’niu “Žinių” peckeliai 
bjauriai meluoja.

Gerbiamoji “Argentinos Lie 
tuvių Balso” Redakcija,' va,r-' 
dan teisybės, malonėkite1 patai 
piri'i šį pareiškimą. ReiikieAiinga 
pasmerkt melagius ir begė
džius. kurie skriausidami mū
sų brolius sav0 šlamšte pecko- 
ja nesąmones apie mūsų drau
giją, iškraipydami Argentinos 
lietuvių organizacijų istorijos 
fak‘us. t i ;

“P. A. Žiniose” Nr. 34, iš 
24-VIII-35, a.prašant” Susivie- 
nvjimo Lietuvių Argentinoje 
Draugijos” 21 metų gyvavimo 
sukaktuves, temdencfingai pa
liesta Rosario lietuvių draugi
ja “Aušros žvaigždė. Tūlas S. 
klaidina visuomenę ten rašy
damas, būk “Aušros žvaigž
dė” išdygo iš “S. L. A.”. Ko
kia nesąmonė! Patys įrašo, kad 
“S. L. A.” susitvėrė liepos 12,- 
1914 m. ir kad švenčiant meti
nes sukaktuves atvyįko lietu
vių ir iš kitu, kolonijų, jų tarpe 
ir iš Rosario. Esą po iminėto 
minėjimo buvo sutverti sky
riai Rosario ir kituose miestuo 
se, ir būk tai "S. L. A”, cent
ras pasiuntė skyriui į Rosa
rio 100 pesų. Girdi pametu lai 
ko skyrius persiorganizavo, 
atskildamas nup centro, ir pa
sivadino “Kryvių Krivaičiu”, 
o vėliau persikirikštijo į ‘Au
šros žvaigždę”...

Kadangi tokiais rašymais 
yra iškraipomi faktai ir klai
dinama visucmpūč, tai esame 
priversti paaiškinti, kaip yra 
tikrenybėje.

“Kryvių Krivaičio” knygy
nas buvo įsteigtas balandžio 
mėnesyje, 1909 m., (reiškia 
penkiais metais anksčiau Su- 
sivienyjimo susitveri m o ) . 
“Kryvių Krivaičių” knygynas 
persiorganizavo j Savišalpinę 
Draugiją “Aušros žvaigždė” 

|į'lflllllllllll!llllllllinill1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII’'"l’§ 
= Rosario lietuvių dėmėsiuis 
gDAKTARAS E. LEVINASj 

Kalba lietuviškai 
iDiplomuotas Argentinoj irj 
^Vokietijoj gydytojas, speci-g 
Balistas moterų ir vyrų l'gų.g 
šGydymas moderniškas irg 
g nebrangus; ištyrimas su = 

X gpinduliais.
f c. Mitre 923, Telefon! 3670g

Rosario §

berželio 30 dieną, 1912 
Reiškia,
s«’."itvėrė dviem metais ank
ščiau “Susivienyjimo”.
tat skleist nesąmones?

Antras dją'lykas: Kada 1915 
m. susitvėrė S. L. A. skyrius 
Villa Diegoij, tai nieko bendre 
neturėjo sui “Aušros žvaigžde” 
kadangi “A. Ž.” taid'a jau tre
ti metai gyvavo ir tuom laiku 
radosi Rosario, o ne Vilka Die
go. Ir kaip rašo, kad centras 
pasiuntė skyriui 100 pesv, ta<i 
gal kas nors, kam nors ką 
nors ir siuntė bet nė vieną cen- 
tavą neprisiunl'ė skyriui, bet 
skyrius pasiuntė į centrą 48 
pesus, už kuriuos buvęs pir
mininkas J. Miainonis liudija.

m. mieji, kad dar gyvena žipo- 
'Aušros žvaigždė” , nė?, kurie gerai pamęniai tiios 

įvykius, kuriuos lėšų šinkuoto- ; 
jai bando iškraipyti. Ne pasi-j 
aukštinimo, bet .pasižeminamo . 
pasiekiama, leidžiant, kaid ko
kis ten slapukas S. o'rganizaei- ■ 
jos istoriją iškraipytų, paš- 
meižiant kitus. Tegul slapukai t 
pasiskaito kalendorius ir kny- ■, 
gas apie Argenitos lietuvių pir j 
mykš‘į veikimą tai taipgi su- J 
ras faktus, kuriuos dabar ban- Į!
do iškraipyti. Jis gal nematė J 
nė Argentinos ir ten gyvenau- į 
čių lietuvių ?

Be to dar turime pabrėžti 1 
kad “Aušros žvaigždė” nėra ’ 
pakliuvus į įjokių komunistų 
įtaką, kaip tai meluoja sla- '* 
pūkas S. minėtose lėšų eikvo- ' 
tojų “Žiniose”, bet ji yra gry- 1 
nai nepartinė lietuvių darbi
ninkų savišalpinė draugija.

“Aušros žvaigždės” valdy
ba :
Pirmininkas (—) J. Jasik'ūnas 
Iždininkas (—-) A. Gyncha». 
Sekretorius (—-) St. Savarau- 
kas. -

Kam

Taigi gerbiamieji S. L. A. 
rašytojai turėtufe daugiau pri
silaikyti teisybės ir senų nrc- 
tokolų užrašų, Rosa'rio i|r Bue
nos Aires parašytų prieš dvi
dešimtį su viršum metų, o ne 
dėtis su melagiais, kurie sm- 
vo biznelį gindami ¡taip ne
gražiai kompromituoja ir pa
tį S. L. A. Atminkite gerbia- j

i

g

Lietuviškas Viešbutis “KLAIPĖDA”
Calle BRASIL 634 — BUENOS AIRES 

(U. T. 23 - B. Orden - 7916) 
ONA PUKYTĖ-KEKUTIENĖ, 

Savininkė.
Skanūs valgiai, įvairūs gėrimai, švarūs kambariai vy
rams, panelėms ir šeimynoms. Kainos pigios, patarna
vimas mandagus. Kas kartą užeis, liks nuolatinių šio 
lietuviško viešbučio klijentu. — Kviečiame persitikrint.

(260-64)

Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: J. M. NÚÑEZ 1613, DOCK SUD

ALMIRANTE BROWN 1039
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DIDELIS LIETUVIU DRAUGAS
DR. ARTURO SCARONE

(Specialiai Argentinos Lietuvių Balsui)
Turbūt neklysiu pasakęs, 

kad Urugvajaus lietuvių kolo
nija, nors būdama mažesnė už 
Argentinos ir Brazilijos lietu
vių kolonijas, bet ji neleidus 
Liet, valstybinėmis antspau- 
domis cirkuliarų vietos kalboj 
kuriuose buvo> kalbama labai 
negražiai apie lietuvius ir ku
riais lietuviai buvo reprezen
tuoti kaipo pavojingi žmonės 
valstybei ir vidaus tvarkai, — 
turi daugiau draugų iš vietos 
intelektualio sluoksnio žmo
nių, negu minimos anos kolo
nijos.

Kad tja.ip yra ,kalba patys 
gyvenimo faktai. Urugvajaus 
lietuviai ne tik ^privatiniame 
gyvenime plačiai bendrauja 
nu aukštojo intelektu alijos
sluoksnio vietos žmonėmis, bet 
drauge veikia ir visuomeninia
me, politiniame bei kultūri7 
niame darbe. Urugvajaus lie
tuvių draugais yra daug žur
nalistų, menininkų, aukštų vai ( 
¿lybės valdininkų, rašytojų, 
profesorių ir parlamento at
stovų.

Vienas iš tokių, šj kartą pla
čiau suminėtinas, yra Urugva
jaus Nacionales Bibliotekos 
direktorius Dr, Arturo Scaro
ne. Jis taipgi yra Ecuadoro 
respublikos garbės konsulas 
Urugvajuj, Pietų Amerikos 
Istorijos Akademijos narys, 
kelis periodus buvęs Urugva
jaus žurnalistų pirtoininkrte, 
žymus rašytojas ir žurnalistas, 
bei draugijos Uruguay — Litu 
inia narys.

Arturo Scarone yra dtefųg 
kartų buvęs Urugvajaus den 
legalu įvairiuose spaudos kon
gresuose užsieniuose. Plačiai 
dirbąs jau 27 metus žurnali
stikoj. Jo plunksnai priklauso 
Šie veikalai: “Knyga ir jos 
priešai”, “Gaučas” “Busimie
ji Unuguažai”, “Urugvajaus

Nacionales Bibliotekos Istori
ja:”, “José Enrique Rodo bi
bliografija”, kuries parašyti 
du tomai, o taipki visa elie1 ki
tų veikalų i brošiūrų.

Sis aukštas Urugvajaus in
telektualas yra didelis lietuvių 
ir Lietuvos draugas. Einant 
dabar dideliam judėji m u i 
Klaipėdos krašte ir vokie
čiams bandant 'jį atplėšt nuo 
Lietuvos, vietos vokiečiai čia 
skleidžia per radio stotis ir 
vietos spaudoj provokacinio 
pobūdžio info>rmącijąs prieš 
Lietuvą. Negalėdami Urugva
jaus lietuviai vien savo paie- 
grimis atremti tokių vokiečių 
žygiu prieš Lietuvą 
ir lietuvius, ¡randame teisin

gus užtarėjus pačių urugvajie
čių intelektualių .•— lietuvių 
draugų — tarpe. Prieš provo
kacinio turinio vokiečiu infor
macijas, nukreiptas prieš Lie
tuvą, nekartą yra rašęs ger
bimas A. Scarone palankius, 
užstojančius ir apginančius 
Lietuvą ir lietuvius straipsnius 
vietos spaudoj. Kiekvienam 
žingsnyj A. Scaronis smerkia 
vokiečių grobuoniškus grąsini- 
mus karu Lietuvai ir gina lie
tuvius.

Paskutiniame draugijos U- 
ruguay — Lituania narių su
sirinkime, šios draugijos narys 
A. Scarone pranešė, kad de
damos pastangos iš Urugva
jaus Nacionales Bibliotekos 
paaukoti V. D. Universiteto 
Bib’iotekai Kaune anie 3,000 
vertingu ispanų kalboje isto
rijos, literatūros ir mokslo 
veikalų.

Lai žino visas lietuviškas 
pasaulis, kad šis žymus Urug
vajaus intelektualas yra dide
lis lietuvių draugas.

A. B. Gumbaragis. 
Montevideo, 
16-IX-35.

Skaitytojų 
Balsai

SVEIKINU “A. L. BALSĄ"
Sveikindamas “A. L. Balsą” 

siunčiu dešimtį pesų ir prašau 
siuntinėt “A. L. B.” metams 
į Lietuvą (seka adresas), o 
už keturis pesus prašau pri- 
siųst “zh.netos” Ekspedicijos 
žuvimą” ir mokslinių Lietuvos 
žurnalų.

Su tikra pagarba,
Br. Morkevič’lus. 

Montevideo, R. O. U., 
Rugsėjo 13 d. 1935.

SENO SKAITYTOJO 
BALSAS

Aš jau nuo 1927 metų skai
tau Balsą, nepraleisdamas nė 
vieną jo numeirį. Turiu pasa
kyti kad tai yra rimčiausias ir 
įdomiausias Pietų Amerikos 
lietuvių laikraštis. Sutvarky- 
dlsmas prenumeratą, dabar 
prašau siuntinėt!; A. L. Balsą 
ir mano broliui, Juozui Skati
kui, Lietuvon.

Visiems sušipratusiems lie
tuviams darbininkams patariu 
slŲatyt 'iri platint Ai gintinos 
Lietuvių Balsą, kad laikui bė
gant jis taptų pirmuoju Pietų 
Amerikos lietuvių dienraščiu.

Antanas Skatikas.
Isla Matelei,
14-IX-35.

URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(Nuo mūsų korespondentų)

Salomėja Nėris.

JI MIEGOS - MIEGOS
Lyg niekur nieko — žemė šypsosi, 
Palmių lapais barstomi takai.
Kažkur siuva baltas įkapes 
Žemei — nuotakai.
Artyn, artyn — patrankų dantys barška 
Beprotybė trokšta jos nuogos!
Apvynios ją mirties dujų marška — 
Ji miegos — miegos.

MES
Mes risimės traukiniu, 
Orlaiviais lėksime , 
švilpsime vėjam ant sprando — 
Mes garlaiviais plauksime , 
Požemiais bėgsime —
Te nieks sulaikyt mus nebando!
Gyvenimas mūsų — amžinas viesulas, 
Pašėlęs elektros lėkimas.,
Nuo kranto į krantą mes tiltus nutiesime — 
Judėjimas — mūsų likimas.

Rytai — Vakarai, gili Šiaurė ir Pietūs 
Bus jungiami darbu tvarkingai — 
Skriaudėjam tik — žemėj neskirsime vietos 
Mes rūstūs šio amžiaus vikingai.

PAVASARIS
į saulę
Pavasaris jau kelia tostą —;
Svaiginančias žiedų taures.
Pasauli!
O, kad galėčiau nuo kaktos tau 
Nubraukti rūpesčių raukšles I

Ar Žiniai Kad...
—Pirmąjį lietsargį pradėjo 

vartoti anglas Hanvay. žmo
nės apsupdavo jį ratu, juokda 
vosi, kai kurie net bepročiu jį 
laikydavo. Hanváy ištvermin
gai kentėjo, bet liet argĮ visa
da nešiodavosi su savim. Neš.o 
davo jis lietsargį suvyniojęs ir 
giedriomis dienomis. Greitai 
ir kiti pasekė jo pavyzdį. Ūmu 
laiku Letsargis liko mados da 
tyku; ne tik Anglijoje, bet ir 
kitose Europos valstybėse.

—Anglios karalius, Edvar
das II, buvo išleidęs įstatymą, 
draudžiatį valgyti daugiau, 
negu du valgiu's vienam kar
tui. šis įstatymas statutuose iš 
Lko iki 1856 metų. Tuo pačiu 
laiku Prancūzija turėjo įstaty 
mą apribojantį sriubos, mėsos 
ii' pudingų valgymą.

— Ilgiausias upės yra šios:

“ARGENTINOS LIETUVIU 
BALSAS" URUGVAJUJE
Prieš kelis motus didžiausi 

užsienio lietuvių laikraščio pa
sisekimą Urugvajuje turėjo ė- 
j tįsios Argentinoj “Pietų A- 
merikes Naujienos”. Joms su
stojus, Urugvajaus lietuviai 
daugiausia slprtė “Arg. Ži
nias”, kurios tada dėjosi demo
kratiškomis, bet joms susmu
kus ir sufašistėjus, Urugva
jaus lietuviai neturėjo vieno 
plačiau skaitomo laikraščio, 
bet skaitė Įvairius. Dabar prieš 
kelis mėnesius iš Urugvajaus 
emus plačiai bendradarbiauti 
pažangiam lietuvių demokrati 
nės idėjos elementui “Argen
tinos Lietuvių Balse” ir už jį 
čia pavarius aktyvią akciją, 
šis laikraštis prigijo kolonijoj 
ir lik0 megiamaluisias visu lak- 
raščių. Dabar “A. L. Balsą” 
skaito ne tik visa pažangioji 
Urugvajaus lietuvių visuome
ne, bet ir ta, kuri del vieno 
ar kito nesusipratimo pirmiau 
dar nebuvo: prie pažangios vi
suomenės prisidėjusi. Reikia 
mrinyti, kad greitoj ateityj vi
si Urugvajaus lietuviai, kaip 
ir argentiniečiai, dar arčiau 
susiriš su “A. L. Balsu”, nes 
urugvajiečiai taipgi yra pa
žangūs ir susipratę lietuviai. 
Demokratinės idėjos skelbimas 
Urugvajaus lietuvių kolonijai 
yra savas, pageidautinas, p.ri- 
tairtinas ir remtinas.

Korespondentas.

DAR VIENAS LIETUVIS 
VERSLOV1NINKAS

Montevideo. — Vis daugiau 
ir daugiau Urugvajaus lietu
vių stveriasi už verslo. Nese
niai atidarė įvairių valgomųjų 
produktų krautuvę “A. L. 
Balso” prietelius Jurg:s Bud- 
reckas. Budreckis kol kas dar 
tebedirba avalinių fabrike, o 
p. Budreckienė krautuvėje dar 
bucijasi. Verskis PP- Bud.rep- 
kams sekasi gan gerai, nes 
sekmadieniais vos suspėja 
kratuvę aptarnaiut trys asme
nys. Todėl ir pp. Buidreckų 
Sūnui Anatoliui, kuris yra auk 
štesniosios mokyklos auklėti
nis, sekmadieniais trinka pa
dirbėti krautuvėje, ¡kulri i‘an- 
idasi: c. Marcelino Sosa 2339, 
Montevideo. L. E.

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
PLAČIAI SUSIDOMĖJĘ LIE

TUVOS UŽSIENIU IR 
VIDAUS POLITIKA

Pradėjus rašyti spaudoj ė, 
kad Lietuvoje buis renkamas 
Seimas, Urugvajaus lietuviai 
tuomi labai susidomėjo. Taip
gi lietuviai čia kbai atydžia: 
seka Klaipėdos krašto įvykius. 
Taipgi didelis susidomėjimas 
F. Vaitkaus skridimu iš šiau
rinės Amerikos į Lietuvą. Vi
si šie dalykai ir Lietuves val
stiečių sukilimas prieš “tautos 
vadus” paskatino Urugvajaus 
lietuvius atydžiai sekti spau
dą.

Alytaus Gaučas.

SUNKTAI SUSIŽEIDĖ 
LIETUVIS

Rugsėjo 12 dė lietuvis dar
bininkas, Petras širmys, dir
bantis prie mūrų griovimo 
Montevideo mieste, nukrito 
nuo griaunamo namo ir sun
kiai susižeidė dešinę koją, i,r iš
silaužė vieną šonkaulį. Nelai
mingasis paguldyta Msciel li
goninėj. Visi pažįstami prašo
mi aplankyti nelaimingąjį tau
tietį. K.

ALKOHOLIO AUKOS
Rodos nemažai rašoma mū

sų spaudoj, rodos daug kal- 
Hama privatiniame gyvenime 
kad mūsų betndrautiečiai turi 
vieną blogą ypatybę, tai įpra- 
timą labai smarkiai girtuoklia 
ui*i. Šį blogą, ir kenksmingą 
mūsų tautiečių įprotį visi 
smerkiame ir dauguma to jpro 
čio jau stengiasi išvengti, bet 
tūli nuo tos idos niekaip nesu
geba atsipalaiduoti ir lieka 
jos aukomis.

Rugsėjo 14 d. du Montevi
deo lietuviai — Juozas Norei
ka ir Grigas Zustra — būdami 
girti susikivirčijo grįžę į na
mus, Reconquista 535. Kada 
susimušė, N. griebęs netoli sto
vėjusi kastuvą, kirto laivo draiu 
gui. Z. j veidą. Užgautasai bu
vo nažiau nusigėręs, tat iš
traukęs tą patį kastuvą kirto 
savo draugui į galvą ir perkirto 
galvos kiaušą. N. patalpintas 
Maciel ligoninėje ir jo gyvybė 
pavojuje: o antrasai uždary
tas kalėjime.

Reporteris.

ki-

_ ©

— Azijoje Ob-—5200 kil.
Afrikoje—Nilas-—5590 

lom.
Amerikoje — Misisipi

Misūri — 6530 kilom. .
Europoje — Volga 3570 ki-j ® 

lom.
Australijoje — Murėjus — ®

2500 kilom. ®

¡Dantų
: Konsultoriia

Buenos Aires

• Priėmimas: - antradieniais, 
^ketvirtadieniais ir šeštadie- 
Jniais nuo 14 iki 20 valandos

! Palengvintos išsimokėjimo 
J sąlygos.

e

Didelė Klinika “CONSTITUCION“
APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS. 
SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; įren
gta specialiai lietuvių ligonių gydymui.
BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 

galutinai ir skubiai.
SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.
LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema.
KRAUJO LIGOS: Analizai.
ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas.
PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

Diatermija
REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES 

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 

mėnesinės, etc.
PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI

Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
švenčių dienomis nuo 10 iki 12.

BERNARDO DE 1RIG0YEN 1548
(Plaza Cinstitución, Buenos Aires.)

X. Spinduliai
li-

O

O
3

©
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o ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTI PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS J| UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE- 

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT 
WIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIk.

I VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS j 
g vadovaujamus diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 

Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir k:tų šalių teismuose. Sutvarko 
g prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašomo prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, == 
E kontraktus ispanų ir kitose kalbose. If’eškome palikimus, darome 
E testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- 
= ite ir kitose Europos dalyse. =

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
= voltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas jmo> == 
H ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. =

| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I P E S ’’ J 
g c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bue> os Aires 
I Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 rak

>« SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAU iUMAS :: =

WWWWWWWWWWWMWWWWW*

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klin kos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

1 dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
' Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no- 
' sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš- 
' rietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
i Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 ibi 21 vai. kasdien. Sek-
, madien ais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
' PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Į Išmokite Gražiai Šokti
: Šokių Akademija

, į San Martin 418, Bs. Aires
J Telefonas 31—1684
S- Kasdien nuo 10 iki 24 vai.- mokina
J t . šokt profesorius - - ■■
Jo- BASILIO. LEVICKAS 
¡ ir dar 10 mokytojų;

į 8 praktiškos pamokos $ 1.
• TANGO — FOX — VALSAS
• Pradedatiems 8 pamokos y ė 1 t u i.

CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO

DOCT*n G.

C. CAUSAT

Gydymas ir ištraukimas be 
skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelianą nuo 3 
pezų. Tvirti, pastovūs dantys 
ir aukso koronos 22 kilatų 
nuo 10 peri’. Balti dantys 
nuo $ 3 kiekvienas. Kaučuko 
viršut'niai arba apatiniai dan* 
tys nuo $ 30.

Lavalle 636, 
1-er piso.

Buenos Aires

Ištrauk'mas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medž;agą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja
mo darbų. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 

10 iki 12 ir nuo 14 iki 20
Duodame palengvinimus išsimokėj'me.

Kalba le:>Kiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

PUOŠNŪS LAIŠKAI VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS 
 LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JI SKAITOKuomet rašote laišką savo 
senai mamytei ar tėveliui, pa
rašykite ant gražios, pavei
kslėliais papuoštos ir specia- 
lėmis eilutėmis padabintos po- 
pieros. Argentinos Lietuvių ' 
Balso Redakcijoje parsiduoda' 
specialūs laiškai siuntimui gi- ¡ 
rninėms Lietuvon, su eilėmis, 
paveikslėliais, paauksavimu ir 
kitais pagrąžinimais. Gavusi 
tokį laišką mamytė neatsi- 
džiauks, ji jį pakartotinai 
skaitys ir visiems pasirodys, 
kad jos sūnus ar dukra ir Ar- 1 
gentinoie gyvendami savųjų 
neužmiršo. Mūsų knygyne par 
siduoda šie’laiškai: Mielam 
broleliui; Sesutei; Mylimaji; 
Pasiilgimas numylėtos; Bran
giausiems tėveliams; Motinė
lei; Į pačią"ir vaikus; Tėve
liai mano rriiėliausi; Sesutei; 
Broleliui; Jei' nelaimės tave 
daužo; Sveiki? gyvi mano gen
tys; SiųsdamS šį laišką prata
riu pirmiausia; žmonai; O 
mieliausias kame šiandieną; 
Lietuva ant visados; Ilgu, il
gu man ant svieto;'Varduvių 
tavo dienelė it daug kitokių. 
Geriausios rūšies už pesą 10 
laiškų, kitų 12, kitų 15. Per
kant po viefią jie kainuoja 
nuo 10 iki 20 c. kiekvienas. 
Du trys draūgai ar draugės 
susidėję reikalaukite paštu. 
Užsakymus ir pinigus siųsda- ‘ 
mi adresuokite sekančiai:

Argentinos Lietuvių Balsas 
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires

: Siuvėjas :
J--.- E."iŠmkas • •
• COCHABAMBA 3444, ; 
; Buenos Aires •
• Siuva vyriškus rūbus su-S 
e lyg naujausios mados. Tu-J 
iri angliškos medžiagos di-J 
įdėlį pasirinkimą įvairiomis J 
Jkainomis ir garantuoja užj 
J gerą darbą. / Atsivežus me-* 
Jdžiagą, už pasiuvima 25» 
•pesai. Sulyą A. L. Ba'so»
• skelbimo 10 % nuolaida. J
• Siuvykla atidaryta uno 8 J 
liki 21 vai. kasdien. Šventa- 
¡dięhais iki 15 vai. Norinti
J apsirėdyti, kviečiami užei- 
J ti ir visuomet liksite šios 
•siuvyklos klijentais.

Didelis Lietuvių Viešbutis
J. D A I L Y D Ė S

Av. MONTES de OCA 1776, BUENOS AIRES
U. T. 21 — 3922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėlių 
ir šeimynoms. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

' A

: DĖMESIO!
: LIETUVIS RADIO TECHNIKAS
a Adolfas Mušketas
J LAGOS 2945 — Parque Patricios 
J Buenos Aires
• Dirba naujus ir taiso trumpų ir 11-
• gų bangų ¡vairių rūšių RADIO 
J APARATUS ir RADIO VIKTRO- 
J LAS. Darbas garantuotas. Lietu- 
; viams daroma nuolaida ir duodama
• išsimokėjimui.

z?

i

a «.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

9. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas)?
8. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 11)14).
4 ODOS kroniška egzema, velys, plaukų kritimas (Ultreviolo

tinai Spinduliai). <■ . - '
5. HEMOROIDAI — gyslų ¡^tinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarel'i metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8 REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių büdn. Atydus analizas užtikrira ligos nustatymu 
ir greitų išgydymų. L iė

9. ŠIRDIES .greitas' muš'mas. nuvargimas, spaudimas iy
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, rėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.1 '
18. MO ERŲ ligos; (atskira:) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų Įrengimai ir speeialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vat 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos

RIV ADA VIA 3070 (Plaza Once)

¡
•>

i'
í

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENJAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 -*914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
"X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

iiiiiiiiim||"":"i"|iiiih"I|I!|I,ii”‘'"'"....
g BITYNAS „LITUANICA“ 

Madariaga 6606
i Villa Lugano, Bs. Aires 
g Mokina bitininkystės ir 
| parduoda spiečius, motinėyg 
| les ir avilius. Spiečius su i 
| užtikrinta motinėle $lC.00§ 
| Avilys iš 20 rėmeliu su spies 
g čium nuo $60.00. Norinti g 
| turėt savystovų ir gera pra-g 
= gyvenimą iš bitininkytés I 
arimiiiiiiiiiiiiiiiiuiuuiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiim

MOTERŲ
— — — .ri — — — r^r

f

DIREKTORF MOTERIS GYDYTOJ A U 
D’ MATILDE KRA.STIN1ENE I

Ib LATVIJOS —
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ

LIGOS E

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI- SUVELUO-B 
TOS MENSTRUACIJOS-KRAUJO ir į 
ŠLAPUMO ANAL1ZAI - SPINDU- B 
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS i

ATVrmiSIOMb 6 TOLIAU VKA LOVOS H>
PATARIMAS 3‘PESAI

PRISIIMS VALANDOS NUO 10-12 l* 15 |į VĄb S 

%tKMAll£NlAU IR iVtni NVS 10 12

SUIPACHA2SI

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos,
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrvs ir kroniF'as bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje «-and^si LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 val. iL¡ 12 ir nuo 15 iki 21 vai-

8 SUIPACHA 28
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Vietos Lietuvių Gyvenimas
DŽIOVA PASMAUGĖ AN

TANĄ PRAVALACKĄ 
Apie tris metus išsirgęs» džio 

»a Antanas Pravalackas nu
mirė rugsėjo 18 d. ir taipo pa
laidotas Chacarita kapuose 
rtgsėjo 19. Velionis buvo labai 
rimtas ir geras žmogus. Gavo 
džiovą nuo persiša’dyn o dar
be ir beveik tris metus sirgo. 
Del lovų stokos iš ligoninės iš
rašydavo, Viuomet gydydavosi 
namie, (calle Irála 1380, Bs. 
Aires) kuir ir mirė, sulaukęs 
Umetų amžiaus.

'Valionis paėjo iš Alytaus 
apskričio, Miraslavo valsčiaus 
falkūnų kaiimo. Didžiausiame 
nuliūdime paliko žmoną Ve
roniką ir ¡dvi čia gimusias du
kreles : Angelę 4 ir pusės me
lą amžiaus ir Alvyrą — pu
strečių metų amžiaus.

Sunkios ir ilgos ligos nuka- 
rfjudtis ' Velionis buvo beturtis. 
Vėlionį daugelis lietuvių paži- 
noĮjo ir gerbė. Palaidojimo iš
laidoms aukavo šie draugai:

konsulas p. J. Kučinskas 
1’0 pesų.
•Po 5 pesus: L. Virgeilfs, B. 

Bračiulis, P. Ašadauskas, A. 
VWalda, V. Vaiėnta, J. Juš- 
kaujjkas.

Po 3 pesus: A. Ver byla.
Po 2 pesus: J. Leškevičius, 

P. Įšveite»ris, D< žulromkcvas, 
J. Ramanauskas, B. Sjankevi- 
Mus, J. Brusokas, J. Lubinas, 
V. 'Ñévulis, A. Kvedaris, J. 
SpftryH, V. Gaviriavičius, L. 
Ctoirbatačius, A. Vidūnas, B, 
Bábarakás, J. Ziberka, P. Ži- 
gė, y. Kunigiškis, J. Janeliau- 
skas, A. Kuzas, A šuksvičius.

Po 1 pesą: J. Radžiūnas, A. 
Rudfcinskas, P. Mulevičius, J. 
Žvinakis, P. Kazkauskas, V. 
Žakevičiui?, O. Malinauskienė, 
P. Mackelis, K. Urbonas P. 
Gibavičius/ P. Ąleksaą, J. 
Kaušyla, B. Virbickas, A. Ža- 
rielytė, A. Aleksandravičiūtė, 
A. Matulionis, J. Krasnickas, 
J. Daugirdu B. Simanauskas, 
J. JenčMkaa, L. Špokauskas, 
S. Lenkevičius, J. Mikelioniū- 
tė Z. šumskis, L. Mickauskas. 
V. Karpavičius, A. Vitkauskie 
nė, J. Pilvelis, J. Baliūnas, A. 
Matulis, P. Ceirnis, V. Vijūnas, 
A. Skrupsikiis, J. Serbentavi- 
člus, J. Saroka, J. PrĮapiestis, 
A. Samukovas, A. Mikučiū- 
nás, J. Krivickas, A. šyvis, 
M. šareikis, J. Deksnys, J. 
Deksnys, J. Slančiauskas, A. 
Sukevičius (2), J. Grigaliū- 
nasc, Bronytė, Stasys, J. Juš- 
kauskas.

J. Jablonskis 0.90; Petrulis 
(2) 0.60; Po 0.50: A. Gūra., 
Kastutė, P. Petrulis, J. Kalai- 
nia, J. Mieliauskas. J. Baliū- 
nas 0.45; B. Valentą 0.40 ir V. 
Kajainia 0.20.

Kada niekas nesirūpina ne
laimingais mūsų žmonėmis, 
tai tenka Labai giliai įvertin
ti gefraširdžių lietuvių ir lie
tuvaičių darbininkių paramą 
suteiktą ligos pakirsto šeimy
nos maitintojo ir tėvo aprū
pinimui paskutiniuoju! patar- 
nhvimu.

(Lai jam būna lengva šios 
Šalies žemelė. J. Rs.
LÍETüVOS PASIUNTINYBĖ

Calle Callao 1971.
Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—.16 vai. šeštad. iki 12 v.

L. C. V. K. POSĖDIS
Sekmadieny), rugsėjo mėne

sio 29. d., 3 v. p. p. šaukiamas 
Lietuvių Centro Vykdomojo 
Komiteto ir visų narių posė
dis, cal'e Bariloche 5662, Vil
la Lugano, Bs. Aires.

L. C. V. Kom. Pirmininkas.

ATKELIAVO Iš LIETUVOS
Šio mėnesio 19 d. belgų lai

vu “Pe.rsier” iš Lietuvos į 
Buenos Aires atvyko:

Janina Uscilaitė, Leonora 
Jurgelevičiūtė, V e r o n i k a 
Švarlytė. Kazė Balčiūnaitė, 
Leonas Pilka. Į Montevideo 
tuom pačiu laivu iš Lietuvos 
atvyko : Mnucha Fesienė, Fis 
Uenečkas ir Fis 'Gutmanas.

LENKIŠKI ZLOTAI LIETU
VOS KUNIGAMS

Gavau (laišką iš Lietuvos, 
kuriame kaimynas rašo, kad 
iš Varšuvos atvykę ponai at
vežė tūkstantinę klebonui. Mat 
birželio mėnesy tie ponai iš
sivežė kaulus Pilsudskio moti
nos, kuri prieš kokį pusšimti 
metų buvo palaidoja Suginčių 
kapuose. Utenos apskrityje. 
Klebonas ir davatkas lenkiš
kais zlotais labai džiaugiasi.

Sūgintiotis.

LIETUVAITĖS ODISĖJA
"A. L. Balso” reporteriui 

teko pasika’bėti šui Emilija Ki
sieliūte. 23 metu amžiaus, ke
liaujančia Brazilijon pas bro
lį Joną Kisielių, iš Daujėnų 
kaimo, Pandėlio valsčiaus. Pa- 
sika’bėjfmas įvyko laive “Per- 
sier’'’, kuriame! panelė Kisie
liūtė praplaukė visus Brazili
jos uostus, Urugvajaus Mon
tevideo ir dabar randasi tame 
laive Buenos Airies uoste.. Už 
poros dienų grįžtantis tas lai
vas gabens ją vėl pro visus 
Atlanto uostus Pietų Ameri
kos pajūriais, jeigu brolis ne
sugebės ją išimti Santos uoste, 
Brazilijoj.

Ta baisi odisėja Emilijai 
Kisieliūtei tenka pergyventi 
del ne taip atlikto formalumo. 
Mat brolis depof’iltavos viena
me Sao Paulo b finike 3.000 mli- 
,reisų jos vardu. Merginasu sa
vim turi ir bankinę knygutę. 
Bet to neužtenka: Braziluos 
įstatymai reikalauja, kad tie 
3,000 milreisų atvyktų drau
ge su keleiviu iš užsienių. Jai 
neišduoda jos vaddū dėpozi- 
tuotų pinigų ir ją neįsileidžia 
Brazilijon, kol jai neateis 
3.000 milreisų iš užsienių. 
Kompanija ualikrina, kad 
kompanijos lėšomis reikės grą 
žint Lietuvon. Vienok jau 
yra padaryti žygiai, kad tokia 
suma jai eteitų iš užsienių, 
žinoima, tame reikale darbuo
jasi įjos brolis. Gavusi 3,000 
milreisų ir išsipirkusi čekį ku
riame nors Argentinos ar U- 
rugvaiaus blanke ji bus įleista 
Brazilijon.

Panelė Kisieliūtė mūsų re
porteriui sakė, kad jau šešti 
metai Argentinoje gyvenanti 
jos kaiminka Anelė šarkytė. 
Gaila, kad panelės šarkytės 
vardo nėra Bals0 prenumera
torių sąrašuose, o būt buvę 
galima pranešt kad laive ap
lankytų po Pietų Amerikos 
uostus važiojamą savo kai- 
minką Emiliją Kisieliūtę.

CASEROS LIETUVIŲ 
PROGRESAS

Rūgščio 14 d. Caseros, F. C. 
P. įvyko gražus lietuviu susiė
jimas mūsų gerinamu jaunuo
liu Kazimiero Vanago ir pa
nelės Elzbietos Lužytės ansi- 
vedim0 proga, laipie ka jau bu
vo rašyta “A. L. Balse”-.

Aš dar norim nažvmėt dide
lį Caseros lietuvių kultūringu
mą. Kaip žinoma, vestuvių 
'puota įvyko ponu 'Zuozų na
muose. Vaišinimui nebuvo ga
lo. Mužiką,* dainos rbinilidė 
Vestuvių programą. O Caseros 
lietuviai visi inteligenti š k i 
žmonės. Visi buVo kviesti ir 
visi susirinko palinkėt geros 
gyvenimo laimės naujau lietu
vių porelei.

Caseriečiai daugumoje gy
vena nuosavuose namuose. 
Eini ir matai, kaip vis didina 
savo namelius, dabina, aukšti- 
Jsigyvenęs p. Petras Zuoza, 
via ir plečia. Ypač gražiai yra 
Jis t tiri netik didokus nuósa- 
vius mūro namus, bet šalę tu
ri didelį galponą, kurioje įsi
taisė herrerfja (kalvę) ir turi 
begales darbo, kadangi gere
snio meisterio nėra visoj apie- 
hnkėj. Lai gyvuoja (jaunave
džiai, lai gyvuoja visi Caseros 
lietuviai!

Prisiveseliojusi Marytė.

AR TURITE PERSKAITY
TŲ KNYGŲ?

Kas turite perskaitytų lie
tuviškų knygų, galite pristatyt 
jas kaipo mokestį už A. L. 
Balso prenumeratą. Taipgi 
perkame perskaitytas knygas 
ir keičiame naujomis. Neleis
kite pelyti knygoms!

DĖKUOJU VISIEMS!
Iš gilumos Ą'rdiės dėkuoju 

visiems geros valios lietuviams 
ir lietuvaitėms, pclreiškusioms 
man ir mono dukrytėms-naš- 
laiitėms moralę ir materialinę 
užuojautą mūsų šeimai skau
džios nelaimės valand oje. 
Taipgi dėkuojin visiems daly
vavusiems mano mylimo vyro 

■— Antano Pnavalacko — lai
dotuvėse šioi mėnesio 19 d.

Veronika Pravalackienė.
Buenos Aires, 
Rugsėjo* 19, 1935.

I Daktaras Julius Eidelis I
■ Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenosjg 
§ Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo.g 
g vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenųg 

ir MOTERŲ visas ligas.
ase ==
g Kiekvienam ligomui labai svarbu, kad asmeniškai pa-= 
g pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO-f 
== JE KALBOJE. L etuviai eina pas tą gydytoją, su ku-Į= 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
= § ■

Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadien’ais nuo 9 iki 12 v.g

| c. Paraguay 631 (Esquina Florida) | 
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires 

liiiiiiiiiiiimiiimii

SUGLAUSTOJI KRONIKA
— Ponia Veronika Mic’ule- 

vičienė puikiai įrengė siuvyk
la, ė. Castillo 61, Villa Crespo, 
Bs. Aires, šioje moteriškų rū
bų’ siuvykloje visuomet yra 
daug dahbo, .l^'ldangi 'diplo

muota mod'istė Señora Vero
nika savo klijentes labai gra
žiai ir pigiai .padabina.

— Ponia Ona Balčiūnienė, 
po laiminiai pasisekusios a- 
pendičito operacijos, iš anglų 
ligoninės grįžo saVo relziden- 
cijon, Constitución 3443.

— “Vilties” teatro valdyba 
ptrašo pranešti, kad “A. L. Bal 
so*’ Nr. 262 tilpusią korespon
denciją, pasirašytą “Viltiėtis” 
niekas iš “Vilties” Valdybos 
berašė.

—- D-jos “Lietūki” popie
tis pereitą sekmadienį praėjo 
labai gražiai. Dalyvavo anie 
300 svečių. Broliai Saiauskąi 
ir KairosėVičms ciricinink’škus 
numerius atliko nepaprastai 
gerai, kokius galima matyt tik 
“Sarasanl” cirke.

— Drar. Aleksandras Aleliu- 
has prieš 8 mėnesius grįžęs iš 
Lietuvos atvežė laiškų bei pa
veiksiu šiems asmenims: Sta
siui Žalktaius kui, Petrui ir An
tanui Gaušams, Antanui šil
kui, Jonui Aieliūnui ir Perini 
Viršilai. Atvežė|:las am šeima 
visą laiką tarnauja, del to pra 
šo išvardytus asmenis pra
nešt savo adresus laiškais per 
Balso Redakciją.

— Avellanedoje veikia dar 
vienas baldų fabrikas, kurio 
savininkai yra V. Januškevi
čius, E. Kalminskas ir V. Bro- 
zovskis. šis lietuvių fabrikas 
randasi c. R. Argentina 1985.

Sapnininkas 
parašytas sulyg seiniausių E- 
gipto galvočių raštų, patikrin
tas senosios ir naujosios magi
jos žinovu ir naujai išleistas 
128 puslapių, su paveikslais 
prakalba, visų sapnų reiškšmės 
ir išsipildimo išaiškinimais— 
galima gaut A. L. Balso kny
gyne — Independencia 2706 
—Bs. As. Kaina $ 1.50 Rei
kalaujant paštu, reikalinga pri 
dėt 10 centavų pašto ženklais, 
persiuntimo išlaidoms. Beto ta 
me pat sapnininke yra dar šie 
škyriai: Pranašavimai; Kortų 
išdėjimai; Septynių planetų a- 
prašymas: Būrimas brūkšne
liais su būrimo raidžių lentele; 
Hiromantija arba spėjimas iš 
rankos; Aeromancija, nume
rių nusapnavimas ir t. t.

Reikalavimus ir pinigus sių
sdami adresuokite sekančiai: 
Argentinos Lietuvių Balsas 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

i Prenumeratos Kortelė
• Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Red ak- ;
• cija: Siunčiu $ . . . penus kaip mokestį už prenumeratą •
« kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:
• Vardas pavardė............................................................. •• •• •• ............................................................................... .. ......... ••
• Adresas.............................................................................. •
o •,• ............................................................ ........................ • • • •
! PASTABA: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau. ¡ 
J Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu: J
! “A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, B». Aires J 
>••••••••••••••••••••••••••••••••••••••********•***•* 
'uiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiimiiiiiiiiniiiiiiiiiinii

į NAUDOKITĖS PROGA!
KOSTIUMAS NUO $ 55.— PESŲ m>. 

Turiu didelį pasirinkimą geriausių angliškų
§ medžiagų.
g Neužmirškite, kad Jūsų rūbais visi gėrėsis, jeigu juo* 
= pasiųs' visiems žinomas geras siuvėja*

| J. Kaikaris
c. Puentecito 2262 — Barraca» — Buenos Aire*

^iiiiiuiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiuiiiiuuiniiuuiiiiniuiiniuiuuiiiiiiininiiiiniiiiniiiimniKiiiiniiiiiiininiiiiniHinniiiiinuimiM

ATVIRAS LAIŠKAS.
■ ’’ I*

SAUGOKITĖS vadinamų; 
TAUTININKŲ

Gerbiamoji A. L. Balso Re
dakcija, malonėkite patalpin-' 
ti šį mano atvirą laišką: r

Sužinojęs kad Pranas Gi-;' 
diškis yra narys vadinamų tau
tininkų sąjungos, kuriuo ta. 
grupė savo spaudoj didžiuoja
si, noriu pareikšti, kad ton Šu-r 
tvėn daug skriaudikų susime
tė. Jie gauna valstybines pa-, 
šalpas ir narių mokestis reii- 
ka, taigi gal malonėtų man at
lygint už savo nario Gudiškio 
vaikų hiaitihimą ir globojimą. 
Kada minėtas tautininkas vy
ko tahnyboh, tai du saVo Val
kus paliko pas mane, kur juos 
maitinau ir prižiūrėjau ge
riau, negu jie pas tėvus tu- 
rė'jto. Bet sugrįžęs tas tautiniri- 
kas, matomai su savo vadais 
pasitaręs, sumokėjo tik už vie
ną vaiką. Kada mano žmona 
nuėjo reikalaudama atsilygint, 
tai atgavo vos tik 10 pesų, ir 
gavo atsakymą kad daugiau- 
nebeduosim, nes, girdi, buvo 
blogai maitinami. Tikrenybėje 
tai tie vaikučiai ir taųtininkiš- 
kas jų tėvas savo gyvenime 
niekur geriau nebuvo valgęs, 
kaip kad inano namuose. Tai 
taip tautininkai elgiasi su tais, 
kas jiems pagelbos ranką pra 
tęsia. Aš atsakau už faktus 
ir visiems doriems tautiečiams 
patariu saugotis tų gaivalų, 
kurie save tautininkais pasi
vadinę ne vien Lietuvos iždą 
bet ir pavienius žmones skriau 
džia. A. Petruli*.
c. Formosa 1641, 
V. Industriales,

7



& ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
— t. -------------------------------------- '

Rúngas SMULKŪS
SKELBIMAI

AR ŠIŲ LAIKŲ PASAULIS J rie ir labai brangiai žmonėms 
JAU YRA RIMTAS? i kainuota.

žmogus 20 - se metuo«e i Ir, visuose tuose blizgučiuo- 
savo amžiaus dar nėra tinka- į 
mai surimtėjęs; dar yra vai-l 
kėzas... Pasaulis gi XX — me | 
“krikščionybės” amžiuje 
taip pat dar nėra “rimtas” 
ir tveria daug kvailysčių, pa 
našiai kaip tas vaikėzas.

Dar šių laikų pasaulis mėe-

> pi'kutė ir paprasta; kartais 
! šiurkšti... Kas ją garbins?...
I Matau generolą... Visa, jo 
mundyro krūtinė apkabinta 
visokiais
lenciūgais, kiek tik ant jo krū 
tinės gali tilpti... ir kam tas 

j viskas!
•ta tuščius žibuč’us ir tuščią 
triukšmą. Darydamas pasaulis 
vi'oi.juokus karta’? pats' 
juokinsi iš savo ne» ir,-.Luino-ir 
kartais pats s’ipr įrita savo klai 
das ir jas kritikuoja, bet vis 
gi kasžin kodėl savo senų i- 
klaidingų prproėių nepame

ta?,.. Turbųt toks jau žmo
gaus prigimimas! Ar gal dar 
pasaulis nėra pilnai “sua»< 
gęs” kaip tas 20 metų vaikė
zas, bet kadangi žmogus su- j 
laukęs 21 metų jau yra skaito-! 
mas 
kai kurias teises, tai turime 
pamato galvoti kad ir pasaulis 
XXI ;— me amžiuje jau bus 
“suaugęs” ir žmogus įgis žmo
gaus teises ir pasaulis bus 
rimtesnis.

“ordenáis” šniūrais,

Ar tam, kad žmonės 
gerbtu? Ne, žmonija jaučia 

I pagarbą savo širdyje tam, kas 
Į jai ką nors gero padarė... Ta 
nemirštama garbė, — niekuo
met nesugriaunamas ir nesu-» 
naikinamas paminklas pástaty 
tas žmonių širdyje. Žibučiai gi 
tik laikinas ir tuščias pasidi
džiavimas... Juos gerbia dau
giausia tik rtie, kurie žmoni
jai nieko gero nėra nuveikę.

"metuose” ir 'jau įgyja

As.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusiems su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsis
tojimo vieta: |

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs.

U. T. 45—1018
Visos lietuviams reikalin

gos informacijas teikiamos 
visiškai veltui. Šva’fos lovos 
$ 0.50 už naktį Atskiri kam
bariai šeimynoms. Taipgi du
odamas valgis. P’rm negu su- 
stosit svetimtauč’u viešbu
čiuose, pasiteiraukit pas mus.

Independencia 2706.

ATVYKUSIEMS SU REIKALAIS IŠ
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — GE

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA: 

Lietuviškas Viešbutis
Independencia 2706 Buenos Aires U. T. 45—1018 - 

Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos 
visiškai veltui, švarios lovos $ 0.50 už naktį Atskiri 
kambariai šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
negu sustosit svetimtaučių viešbučiuose, pasiteiraukit 
pas mus. — INDEPENDENCIA 2706, Buenos Aire*.

visokį skelbimai

i JUOKAI ’:
0 %?
VAKARĖLYJE

— Pasakyk, Petrai, kuri tau 
panelių šiandien vakarėlyje 
geriausiai patinka.-

— Negaliu tiksliai pasaky
ti, nes jos tiek nusidažiusios, 

r kad tai nustatyti gali tik dal 
lininkas.

SUMANUS .
— Pasakyk man, kodėl su

tikęs tą vagilių Jurgį, jam 
taip ranką tvirtai spaudi?

— Nes kai ja laikau tvirtai, 
galiu būti ramus, .kad iš kiše
nės niekas neprapuls.

P O L I T I KĄ
— Ką tamsta, darytum, —

Parduodu du lotus kartu 
arba po vieną atskirai, prie 
gatvės Madariaga, kampas 
Saladillo. Dydis abieju lotų 
drauge 17X21 metra. Randa 
si lietuvių apgyventame rajo
ne; labai tinkanti vieta biz
niui. Kreiptis: Sr. Gasparas 
Aleliūnas, c. Sa'adillo 5627, 
Villa Lugano, Bs. Aires.

(261—63)

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
malonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Domínguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.
Siuva sulyg naujausių ma

dų. Darbas garantuotas. Lie
tuvaitėms didelė nuolaida. Rei
kalui esant Bs. Aires lietuvai
tės prašomos kreiptis pas ma
ne, — būsit tikrai patenkin
tos. (262-74).

PRAŠYMAI IR VERTIMAI 
lietuvių ,anglų, ispanų ir kito
mis kalbomis rašomi Argenti- 
nes Lietuvių Balso Redakcijo
je. Da' bo va'andbs nuo 8 vaL 
ryto iki 8 vai. vakaro. Visokių 
prašymų rašymo, blankų ui- 
pildimo fabrikams bei valsty
binėms įstaigoms reikalais 

kreipkitės šiuo adresu: 
INDEPENDENCIA 2 *1 0 6 

Buenos Aires i

KĄ GARBINA PASAULIS?
Seniau žmogus garbino ko

kią nors gamtos jsgą kurios 
galybę jis jautė .ir matė (gal 
tas buvo daug rimčiau?), bet 
iiais moderniškais laikais žmo
gus jau garbina dievus árti- 
ficijalius, kuriuos jis pats sau 
nusipiešta, sulyg savo skonio. 
Kad prieš tuos dievus žmonės 
lenkiūsi, — juos padabina 'klausia vokietis prancūzą, — 
visokiais blizgančiais daiktais,^“’ b^amas mimstenu į- 
• * ■- * j » j x i 'siveitum j kokią nors s.<anda- fr taip atrodo kad žmogus len- ]¡n nfeį.a?
kiasi ne tiek prieš tą išmalia- n_ .z’ ,
votą dievą, kiek prieš blizga 
ntį daiktą. Žemiški gi “gyvieji 
dievai” norėdami kad žmones 
juos garbintų, taip pat pasi
puošia žibančiais daiktais ku-

PERKAME RAŠOMĄJĄ 
MAŠINĖLE

Kas turi pardavimui rašo
mąją mašinėlę, prašome sku- 
b’ai pranešt A. L. Balso Re 
¿akcijai, Independencia 2706

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
[FILOMENA BENEš-BIlEK i 

Diplomuota Prahoje ir ’< 
Buenos Aireae į 

L I M A 1 2 1 7
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Hm... Aš atsistatydinčiau! 
— atsakė prancūzas. — O 
tamsta?

— O aš konfiskuočiau visus 
laikraščius, kuriuose ap.e tą 
aferą būtų pranešta.

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir j 
Provincijos registro knygutę I 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- ' 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire. ‘

VACLOVAS SUBAČIUS
Calle LERMA 426, Villa Crespo, Buenos Aire*.

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus sulyg naujausių madų iš 
angliškų medžiagų pigiai ir gražiai. Nori pasirėdyt — e.k 

pas Subačių, busi patenkintas

Mplonuį del sistema hicovkh. <
i ■

¿¿tona dt! Prvf. ĮTZCOytCM

¡AbEMlÁ CENTRAL DE CORTE 
mu'» a nonsioMAL ou auti h nsin

Ei SrAor .Allhldius 
Vf lll'WfniL'/NMd c%«men

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138. Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbom’* knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanu kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos, t

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
STASIO POVILONIO .

Av. Montes de Oca 85 ,
— (U. T. 23 - 4675} — 

(Prie pat Pląza Constitución) 
Skanūs valgiai, , įvairiu rūšių 
gėrimai, švarūs ir ardvus kam
bariai nakvynėm*. Ten pat 

veikia Darbo Biuras.
V'si lietuviai bė skirtumo gali’ 
veltui naudotis. 'Darbo' valan
dos nuo 9 — 12 ir !nut> 13 — 
15. šeštadieniais nuo 9 — 12.

. (26Qį-64) ’

LIETUVIŠKAS RESTORANAS' 
Monteagudo 526, Bs Aires

Jonas Grigonis, savininkas 
Skanūs ir pigūs lietuviški val
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

x2 kvadr. nuo Constitución į Į 
íTelefon: B. O. 23 — 3389Į ! 
^Priima kasdien nuo 10 val.X! 
£ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-xl 
k madieniais visą dieną. , 
^Specialistė prie gimdymo irk 
r visų moterų ligų.
£Kalba visomis slavų kalbo-k 
|mis ir supranta lietuviškai, s

R

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

ESTORANAS
Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
.Argentinos Lietuvių Balsą*

N. KVEDARO RESTORANAS
Piv-~ davia 1701 fFsąi- Chi’e) 
Avellaneda (P:heiro)iį Bs As.

Nain’as ir. puikūs, lietuviš- 
ki kopūstai, visokį vhlg'ai ir 
gėrimai pigiomis kairiomis. ~

Jonas Rormoseris 
konstruktorius, 

įvairių mutinių namų staty
bininkas. Atlieka v>sus sta
tybos darbus sulyg naujau
sių 
ir

reikalavimų, sąžiningai 
prieinamiattsientis sąly
gomis. Taipgi d>>°da 

iš’imokėi'.mui.
c. BERMUDEZ 691 

(Floreste) — Buenos Aire* 
257-264
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PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI 
IŠIMTINAI 

GYDYTOJŲ PRIE2ŪRA 
ooo BE c ,o o 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

KLAUSYK PRITYRIMO:
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tri- 

paflavino skiepų. Taip pat nenaudok "paskutinė nau
jiena”, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienij'mo gydytojai žino 
visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo ar
ba gydymo, o taip pat visokios rūš’’es vaistus nuo ge
dimo, kurie gali būt priimt’ šiam tikslui.

šie kritiški kvotimai leidžia pasūdyti ligoniui ti
krinus ą gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste
buklus” nei vartoi "Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo Dlenoragijos greičiau kaip 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

per

RGWIN4

MARTIN 440
1-mas auaštas
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